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M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

A város közgyűlése.
A váios ügyeinek irányításával, a vá- j 

ros jólétének, a város fejlesztésének szép 
feladatával részint a törvény által, részint 
a közönség bizalmából kiválasztott férfiak 
a múlt kedden tartották meg azt a gyűlést ! 
amelyen egy egész esztendőre végeztek a 
város ügyeinek irányításával, mert a múlt. 
közgyűlésen döntöttek a város jövő évi 
költségvetése fölött.

Az állami költségvetés tárgyalása al­
kalmával a t. honatyák meg hányják-vetik 
az országnak minden ügy ét-baját, kicsibe 
úgy kellene lennie ennek a városi költség- 
vetések tárgyalásánál is.

Ilyenkor lenne ideje és helye megbe­
szélés, vita és határozat, tárgyává tenni, 
hogy mit lehetne, mit kellene létesíteni, 
tenni a város fejlesztése érdekében.

Részben de csak részben eleget is 
tett a múlt keddi közgyűlésen a törvény- 
hatósági bizottság ez erkölcsi kötelességé- í 
nek, mert egyik komoly tehetségű tagjának 
felszólalása után el uatározta, hogy a városi 
közterhek apasztása céljából komoly lépé­
seket tesz a városi iskolák fenntartásával 
járó költségektől való szabadulásra és moz­

galmat indít az iránt is, hogy az állam fi­
zesse meg a városoknak az állami teendők 
végzését.

Múlt számunk vezető cikkelyében 
költségvetéshez hozzászólva, ezt indítvá­
nyoztuk mi is, és az hogy a törvényható­
sági bizottság egyhangúan elfogadta e két 
javaslatot, jele annak, hogy javaslataink a 
közóhajból keltek ki s a köz érdekében 
valók voltak.

A város jövő évi költségvetése termé­
szetesen nem foglalkozliatik azzal, hogy a 
város közönségének adófizetési képességét, 
emelje s a képesség fejlesztése iránt tegyen 
javaslatokat, ámde a költségvetési vita so­
rán, amikor a pótadó megállapításáról és 
arról volt szó, hogy nagy teherrel neheze­
dik a pótadó a város közönségére, nézetünk 
szerint szóvá lehetett volna tenni azt, hogy 
mikép emelhető az adófizetési képesség, j 
miáltal emelhető, segíthető előre a város 
közönségének jólléte.

A város közgyűlési termében elhangzó 
ily irányú javaslat, vita, határozathozatal 
irányt és erőt ad a város közvetlen veze­
tőinek nagyobb szabású tervek felvételére, 
azokkal való komoly és eredményes fog­

lalkozásra, mert nem lehet azt kívánni az 
adminisztráció munkájával úgyis agyonnyo- 
inoritott polgármestertől vagy tanácstól, hogy 

a ebben az irányban is vezető és miudentevő 
legyen.

Eszmét, irányt, javaslatot, erőt és pár- 
tolást annak a nagy testületnek kell adnia, 
amelynek kezeibe van letéve e város sorsa. 
Ez a testület a város törvényhatósági bi- 

1 zottsága. A komoly, lélekismeretes munkál­
kodás kötelessége pedig annak a kisebb 
testületnek, amelyet városi uraknak neve­
zünk köznyelven.

A város közönségének érdekéről levéli 
szó, am-lynek érdekében lapunk, önérzettel 
mondhatjuk el, mindenha pártatlanul, szó­
kimondóul!, önzetlenül küzdött: ezúttal is 
fölemeljük szerény szavunkat s a költség- 
vetés tárgyalásának során szerényen elmond­
juk eszméinket, javaslatainkat.

Szegények vagyunk, pusztul a város 
ezt hallani uton-utfelen s a fehér asztalok 
mellett habzó söröcske, vagy gyöngyöző 
borocska mellett csak arról folyik a szó, 
hogy pusztulunk, veszünk. Azt mondhatnék, 
bizonyos lelki gyönyörűséggel rágódunk e 
szomorú kérdésen s várjuk a sült galambot.

A mai nő törekvései.
A „Selmecbányái Híradó" számára irta L. J-né.

111.
Aki az újabb kor nagy átalakítójának Na­

póleonnak adott életet, LS.tic.ia, mint nő, mint 
anya példánykép lett volna, ha nem is ékesíti
később a császári cimer._S nem volt e hálás
Napóleon édes anyja szelleme iránt. Többszőr 
hangoztatta e világhódító Ceasar: «Ha a nemze­
tek nagyok és hatalmasak akarnak lenni, első 
sorban anyákat neveljenek» A nők mérhetetlen 
befolyással vannak nemcsak az anyai nevelés, 
hanem a társalgás és férjeikkel való együtélés 
által is a férfiak művelődésére és érzületére. 
Müveit nők társasága mindig jótékony nevelő is­
kolája a férfiaknak. Minél nagyobb számmal van­
nak hazájukat szerelő, lelkes, müveit honleányok, 
annál nagyobb számmal lesznek áldozatkész, lel­
kesedni tudó, hü hazafiak. A hazafiasság épen oly 
komoly kötelessége a nőnek, mint a hitvesi hűség 
is az övéért való gondoskodása. Egy ága tövises j 
koronájának, egy szem igaz gyöngy a komoly j 
kötelességek sorozatából, mint épen oly zajtala- J 
nul ápol gyermekei lelkében, mint vallásossága- j 
nak szent Iliiét.

Erősen hiszem, hogy ha hazánk leányainak i 
nemzeti magyar szellemben való nevelését min- 1 
deii vidéken eszközölhetnék, ez által nagy mér- ; 
tökben lenne biztosítva a haza egysége s a nem­
zői i közszellem.

Hazánknak szüksége lesz nagy férfiakra és 
komolyan gondolkodó lelkes honleányokra. Eze­
ket csak anyák nevelhetik. Némely előkelő csa­
ládban szüleiésélől fogva az édes anya őrző szeme 
helyett fizetett dajkák és nevelőnőkre van bízva

a gyermek. Ilyen nevelési rendszer képtelen nagy 
embereket teremteni és csak csekély értékkel 
biró nőt vagy férfit termel. Az anyának egész 
egyéniségével kell fiai és leányai nevelésén csügnie 
Különösen az első években 10—12 évig az anya 
egyénisége hassa át a gyermeket. Öreg közhely, 
hogy a férfi jelleme, gondolkozásának iránya min­
dig a család leikéből, az anyából indul ki. Nagyon 
kevés kivétellel a gyermekből olyan férfiú és nő 
lelt, a milyennek a szülői házban nevelték.

Elismert dolog, hogy az életnek minden 
magasabb és felsőbb rendű tényezői, az életbevágó 
kérdések, a világfonlosságu események szálai a 
családból indulnak ki és oda vezetnek vissza. A 
család, melyet távol a nyugatról feminizmus és 
socializmus földrengésének titokzatos moraja már 
fenyegelni kozd ezen a világon minden emberi 
erények temploma és minden bűnnek a pokla. 
A feleség benne vagy ollári szentség vagy Phorkys 
és Kóló rettenetes leszármazottja. A családi élet 
vezetésében az anyai szeretet leendőiben a nő 
pólolhallan. Az emberiség fenlarlására erkölcsi 
és egyéb kuliurai haladásra s az élet boldogsá­
gára nézve a család épen olyan nagybecsű sőt 
még szükségesebb, mint az állam. Minden hazafiul 
erényeink és társadalmi erkölcseink a családélet- 
ben gyökereznek és folyton onnan táplálkoznak. 
Innen fejthető meg, hogy a nemzeteknek állami 
nagysága s benső közélete a szerint emelkedik 
vagy hanyatlik, amint nálunk az erkölcsi család- 
élet tiszta, erős vagy siilyed.

Azért azon nők, kik családjuknak szentelik 
életüket, épen olyan nagybecsű szolgálatot tesz­
nek nemzetüknek, mint katonai hőseik, törvény­
hozóik vagy kormányzóik.

Ha bizonyos körülmények között a nők egyéb

életpályát kívánnak, ez igen sok esetben jogosult. 
De midőn a családi életet kicsinyük s azt vélik, 
hogy ezzel alárendelt helyzetben vannak a fér­
fiakkal szemben, kik az állam ügyekbe lettleg is 
befolyhatnak; ez érthetetlen és roppant téves fel­
fogás. Hazánkban a leányok pályaválasztásánál 
kétféle irány dominál. A művészeti és a tudo- 
mányos pálya és ennek egyik fattyúhajtása a hi- 
vatalnoskodás. Tehát épen úgy mint a férfiak, a 
nők is az úgynevezett úri pályák felé törekszenek. 
Minden kenyérkeresetre utalt úri leány tanítónő, 
tanárnő, orvos, hivatalnoknő, színésznő szeretne 
lenni. Van annyi állás nélküli diplomás tanítónő, 
hivatalnoknő utóbbi időben tanárnő, orvos, fog- 
technikus, hogy számuk megdöbbentő. Miért nem 
lesznek a szegény úri leányok szabónők, kala­
posunk s más ilyesmik. Azt hiszik ez nem úri 
foglalkozás. Mekkora tévedés. Minden foglalkozás 
úri, főképen, ha független a foklalkozásunk és ha 
megbecsültetjük magunkat. Magyarországban ki­
küszöbölni az iparral és kereskedelemmel járó 
foglalkozások iránt eddig általánosan uralkodó 
olőitéleteinket: ez ami feladatunk. Más országokban 
pl. Angliában az ipari és kereskedelmet követésre 
méltóan megbecsülik s a társadalom nem viseltetik 
iránta előítélettel. Mennyire fellendülne az ipar ha­
zánkban, különösen a nők kezébe való ipar, ha az 
müveit, tanult, jó Ízlései ésötleltel biró úri leányok 
kezűében volna. A nők nagy sikerrel működhetnek 
a szenvedély nélküli, csendes foglalkozással járó 
lávirdai, postai, bizonyos vazuti és kereskedelmi 
állomásokon némely ipar körében vagy szeretet­
teljes bánásmódot igénylő gyermek nevelésnél, 
oktatásnál betegápolásnál és gyógyításnál is. Sok 
sikert érhetnek el a nők a művészet különféle 
ágaiban is, különösen a zenében, színészetben, fos-
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Rettenetes közöny, nembánomság, te­
hetetlenség fekszi meg a Párádicsomliegy 
alatt fekvő város lakóinak lelkületűt s a 
kikben van egy kis életkedv és erő, ez 
abban nyilvánul meg, hogy itt kell hagyni 
ezt a régi várost minden áron.

Hát igy igazán nem segítőnk a városon 
és magunkon.

A munka jegyében áll a mai korszak, 
a sopánkodó panasz az éhhalálhoz vezet.

Nagy a szegénység, népünk nem kap 
munkát, kivándorolni kénytelen.

Igaz, de segítsünk rajta, mert segíteni 
lehet.

Ha nem ad elég kenyeret már az 
ősipar, a bányászat, amit különben két­
ségbe vonunk, uj iparágakról kell gondos­
kodni.

Nézzünk körül, közvetlen közeliinkben 
mozog minden. Az önálló vámterület esz- | 
méje, amit hallgatag programújába vett a j 
nagy kormány s amelyet nyíltan pártol az j 
egész ország, tevékenységre serkent min- j 
deniitt.

Ipolyságon Lits Gyula főispán elnök­
lete alatt nem régen iparpártolási ankét volt. 
Hogy valami gyárat kap Ipolyság, az holt 
bizonyos.

A szomszéd Besztercebánya városban 
óriási textilgyár alakul, amely 1200 mun­
kásnak fog kenyeret adni.

És igy mozog, igyekszik az egész or­
szágban minden város.

S ez természetes, mert most folyik a I 
képviselöházban az iparfejlesztésről szóló 
törvényjavaslat. Milliókat irányzott elő a 
kormány az ország iparának fejlesztésére 
s ebben a mozgalomban, amelynek célja 
az önálló vámterület lehetővé tétele, Sel­
mecbánya ez a régi ipart és kereskedést 
űző város, kimarad, hátraszorul.

Hát miért nem indít mozgalmat vala-

tészetben, még a szobrászaiban is. De minden j 
művészetben is csak olt és annyiban hozhatnak ; 
léire nagyobb becsű alkalásokat, ahol és ameny- 
nyiben a képzelet reproduktív ereje működik De j 
a mai mindennel nem elégszik meg.

A mai nő nagyban készül a jövőre. Poli- ! 
tikai jogokat akar gyakorolni, törvényeket hozni 
az állami közigazgatásban tettleg részt venni, váló 
pereket vezetni, sikkasztókai védelmezni, gyára­
kat vezetni, építeni slb. E foglalkozásokkal járó 
irgalmak teljesen szétrombolnák a nőiességei, ki- 
velkőzletnék a nőt jelleméből.

A nőknek hajlamaik, kedélyi lényök, fizio­
lógiai tulajdonságaik, erényeik fogyatkozásaik a 
tevékenységnek más, szebb, verőfényesebb és j 
melegebb vidékére utalják őket. mint a minő a ; 
közéletnek, a politikának rideg, sikamlós, olykor j 
fertőzött és posványos talaja, mint a minő j 
az örökös létharc tere.

A politikai jogok gyakorlásának sociális mun­
kája által a nőiesség teljesen elvesztené fiziológiai 
bájait. Ott van az amerikai nő. Az a kötelező 
szerep, melyet az államokban játszik, feltétlenül 
előmozdítja, hogy a nőiesség iránti érzéke már 
korán eltompul kivész belőle. Gyermek éveiben 
együtt nevelkedik a fiukkal, sokai, sőt túl sokat, 
megismer a férfiból már akkor, midőn a benyo­
mások legmaradandóbbak, úgy, hogy elkerülhet- 
len megunja a férfit már akkor. Később versenyt 
dolgozik mindenféle közpályákon a férfiakkal azt 
állítják, hogy valóságos jóllakottságot érez egyik 
a másikkal szemben, különösen a leány. Húsz 
éves korában túl van minden ideális érdeklődésen 
a férfi iránt s később egyszerűen nem törődik 
vele. Minden nemzet asszonyát — az amerikait 
kivéve — érdeklik a férfi szellemi és erkölcsi
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melyik ipartestület, kereskedő társulat, pénz­
intézet vagy bárki is?

Hol van a város országos képviselője?
Kérdezzük tőle, hogy vájjon gondolt-e 

csak egy pillanatra is kerületére, kerüle­
tének érdekeire amikor az iparfejlesztési 
törvényjavaslat soron volt. Mert azt, remél­
jük, csak tudja, hogy kerülete szegény, a 
jóllét nem nagy itt. Ha egyébből nem, tud­
hatja a választási számlákból, amelyek tud­
tunk kai elég borsosak voltak s élénken be­
igazolhatták előtte, hogy nagy itt a szükség.

Úgy hallottuk mindig, Hogy a képvi­
selő ur befolyásos férfin, aki sokat tehet e 
pártolásra rászoruló városért.

Hát szeretnénk látni már valamit e 
befolyás eredményéből. Nem egyes magá­
nosok ici-pici, önző érdekeinek elősegítése 
kötelessége az országos képviselőnek, de a 
kerülete közérdekeinek előmozdítása.

Azt, hogy X  vagy Y valamit elérjen, 
szívességből elősegítheti a képviselő, de 
hogy kerülete jogos érdekei kielégítést 
nyerjenek, eire gondolnia, erről gondos­
kodnia, ebben tevékenykednie erkölcsi kö­
telessége.

Hisz azok a bizonyos programmbe- 
szédek hemzsegnek az Ígéretektől, a sze­
gény választóknak a füleik szültek olyan­
kor az Ígéretek befogadására. Sajnos, hogy 
rendesen nagyon megtágulnak, s néha meg 
is nyúlnak azután, amikor belátják, hogy 
törököt fogtak.

Nem akarjuk kétségbe vonni, hogy 
Pallavicini György őrgróf kivételt képez s 
nem fog azok közé tartozni, akik csak a 
választáskor ismerik választókerületüket, 
sőt mint komoly úri emberről föltesszük, 
hogy a legjobb akarattal van kerülete iránt, 
mert megígérte, de arra kérjük, hogy jó­
akaratát mutassa is ki némi — nemű képen, 
mert igy olyan az, mint a véka alatt égő 
gyertya. Világit, de senki nem látja.

tulajdonságai. Csillogó szépsége dacára sem meg­
nyerő az amerikai nő, mert hideg, merev, nőiet- 
len. Ilyen helyzetet teremtett és igy átalakította 
a nőt a tengeren túl a feminizmus.

De olt úgy kell lenni. Másfajta nővel mint 
a milyen a yankee asszony olyannal, ki fel van 
ruházva a legkiválóbb nőiességgel a Köztársaság 
alig boldogult volna. Az ottani viszonyok megkí­
vánják mind a férfitől, mind a nőtől, hogy tel­
jesen mások legyenek mint az európaiak.

De vegyük más nemzetek asszonyait. A faji 
sajátságok és a nő természetrajzából és jellemé­
ből kiindulva, képes volna-e a nő a választói jog 
gyakorlásánál a férfiúnak elfogulatlanul, az érzéki 
motívumoktól menten, bírája lenni? — Nem soha. 
— Sőt talán.

Minő nagy horderejű, messzemenő követ­
kezményei lehelnek a politikai jogok ily módoni 
gyakorlásának a családra, társadalomra és az 
államra nézve. A reakciós áramlat növelése 
volna ez. Egészen más szituációkat teremtene az 
államban s a társadalmi viszonyok óriási vál­
tozásál vonná maga után. A müveit társadalom 

| férliai, mint más országokban, úgy hazánkban is 
' a nőt a tiszteletnek magas fokára emelték, a 
| gyöngédség és előzékenység kiváltságaival vették 
; körül. Mindennek abban a pillanatban kellene 
i összeomolnia, melyben a nő, mint az állami és 

társadalmi intézmények mindennemű viszonyaiban 
egyenlő jogú versenytárs lenne a férfivel szemben.

A versenyt nagyon egyenlőtlen fegyverrel 
mérné e két nem és nincs kizárva, hogy a vesz­
tességet a női méltóság, a családi élet és az 
idealizmus nemes világa szenvedné.

\ego  köv.

Ha elkerülte volna figyelmét az a kö­
rülmény, hogy itt szükség van van valami 
iparág teremtésére, tisztelettel tudatjuk, hogy 
e szükség igen is fennáll. Tudatjuk azt is, 
hogy a város területe, munkás viszonyai 
igen alkalmasak valamely gyár létesítésére. 
Van hely, van épület — hogy többet ne 
említsünk Bélabúnyán az ólomcső gyár 
mintaszerű épületei, Selmecbányán a város 
által megvett kémlőintézeti épületek, stb. 
— van terület, van munkás, amely olcsó 
és jó

Nem késő még tán és egy kis után­
járással sikerülni fog létesíteni itt is valamit.

Wekerle Sándor miniszterelnök ezelőtt 
tiz évvel, araikor szintén miniszterelnök és 
pénzügyminiszter volt, megígérte hogy gon­
doskodni fog a lakosságról gyárak alapítá­
sával, ha hanyatlani fog a bányászat.

Ne nehezteljen tehát városunk országos 
képviselője, hogy felhívjuk figyelmét kerü­
letének érdekeire, abban a hiszemben és 
meggyőződésben tesszük, hogy nem kelle­
metlen dolgot cselekszünk ezzel.

Ámde nem elég az, ha csak az orszá­
gos képviselő tevékenykedik. Segítségére 
kell lennie a város minden irányiadé tes­
tületének, emberének

Ezelőtt pár hóval életre való, kot oly 
terv bukott meg a közöny miatt. Sztankay 
Aha gyufagyár alapítási terve ez. ame’y a 
legreálisabban volt előkészítve s amelyet 
meggyilkolt a közügy tuberkolózisa, — a 
közöny.

Hát bizony közöny nyel, nem törődöm- 
séggel, panaszkodással, s egyoldalii kriti- 
zálással előbbre vinni semmit nem lehet. 
A város ügyeinek előbb vitele, a város fej­
lesztése, a városi lakosság jólétének eme­
lése nemcsak a magisztrátus dolga, köze 
van ahoz a közönségnek is, kötelessége 
van ez irányban a város minden lakójának 
s kötelessége van különösen azoknak, aki­
ket a választók bizodalmából a v á r o s a ty a  
titulus illet meg.

Nemcsak szavazni, megszavazni, lesza­
vazni van joga a városatyának, joga van 
ahhoz is, hogy közérdekű kérdéseket vessen 
fel, azok megvitatását követelje, s létesí­
tését lehetővé tegye. Erre legalkalmasabb 
időpont mindig a költségvetés tárgyalásá­
nak ideje, amikor egy évre szoktak dön­
teni az adófizetők sorsa fölött. Amikor ar­
ról döntünk, hogy te fizetsz ennyit és eny- 
nyit, gondolni kell arra is, hogy legyen 
miből fizetni.

A költségvetés tárgyalásakor a külön­
ben nem teljes sőt még csak nemis nagy 
számban jelen volt városatyák között csak 
Vitális István dr. bizottsági tag gondolt a 
közönség érdekeire is, s ö sem terjeszkedett 
ki javaslataiban az adófizetés képességének 
emelésére, azért tartoltuk szükségesnek a 
fentiekben elmondani, hogy mit lehetne, 
mit kellene tenni.

A közgyűlésről részletes tudósításunk 
a következő:
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L i t s  Gyula főispán akadályozva lévén a köz­
gyűlésen való megjelenésben S z i t n y a i  József kir. 
tanácsos polgármester elnökölt a közgyűlésen a 
melyen jelenvollak a következő bizottsági tagok.

Baán Elemér, Bárdossy Antal, Farbaky 
István, Faller Károly, Fizély Károly, Gazsó Mihály, 
Híindel Vilmos, Hlavathy József, Jezsovits Károly, 
Király Ernő, Lestyánszky József. Liba Antal, 
Pelachy Ferenc, Podhragyay Pál, Schwartz Ottó

Sobó Jenő, Stuller Gyula, Székely Vilmos, 
Veiics György, Vitális István, Vojtás Mátyás, Weisz 
Ignác, Weisz Jakab bizottsági tagok és a törvény- 
hatósági bizyttságnak tisztviselő tagjai.

A polgármesteri jelentés szerint a városi 
háztartás és közigazgatás menete rendes. Emel­
kedett. hangon emlékezik a jelentés a múlt hóban 
lefolyt Rákóczy-ünnepekről, amelyeken Selmec­
bánya is részt vett szép hazafias ünnepeket ren­
dezvén a szent hamvak hazahozatalakor.

S z ta n c s a y  Miklós főjegyzőnek Vihnye-für- 
dőrül tett folyó évi végjelentósét érdemlegesen 
nem tárgyalta a közgyűlés, mivel folyik a fürdő 
bérbeadására vonatkozó tárgyalás. Ez nem lévén 
még egészen befejezve, a tárgysorozatba fölvett 
bérbeadási ajánlat nem is került tárgyalásra. A 
gazdasági tanácsos, erdőmester és mérnök rendes 
havi jelentései egyszerű tudomásul vételt igényel­
tek. A fogyasztási adóhivatal jelentése szerint 
apadóban van e városi jövedelem, aminek oka a 
szegénység és a drágaság. Szomorú jelenség a 
városi pénztárra, meg a közönségre nézve is. 
Több miniszteri rendelet tudomásul vétele után 
a bélabányai vízvezeték ügye következett. A 
miniszter nem hagyta jóvá a legeslegutóbbi ter­
vet (volt már vagy négy) mivel arról győződött 
meg, hogy azon a helyen, ahonnan a tervek sze­
rint vizel akarnak vezetni, egy csöpp viz sincsen.

S tu l l e r  Gyula e tárgygya! kapcsolatosan rá­
tér a belvárosi vízvezetékre is, amelynek ügye 
szintén nem valami rózsás. A kettős berendezésű 
— ivó- és használati viz külön — vízvezeték 
berendezését javasolja, mert nézete szerint (igaza 
van. szerkesztő) soha nem lehet máskép megol­
dani a selmeci vízvezeték kérdését.

H c in d e l Vilmos szintén a belvárosi vízve­
zeték mizériáit hozza föl s hibáztatja a tanácsot 
hogy évtizedek óta húzza halasztja e kérdés meg­
oldását.

K a p p  Jakab főorvos közbeszól: Nincs viz j 
nem lehel vízvezeték.

l l a n d e l  Vilmos: Sajnos, hogy épen az be- j  
szél igy, akinek legfőbb kötelessége volna a köz- j 
egészségügyre íigyelemmel lenni és sürgetni a ! 
vízügy megoldását. Viz igen is van, csak gondos- ! 
kodni kell felfogásáról és célszerű levezetéséről, ! 
de évekig tartó huza-vonával semmit nem lehet 
elérni. Az intéző körök bűnének mondja, hogy 
e fontos kérdéssel nem foglalkoznak komolyan,

S tu l l e r  Gyula mérések alapján igazolja, hogy 
elég viz van, mit igazol S o b ó  Jenő bizottsági tag 
is, aki szintén a kettős vízvezetéket ajánlja.

S z i t n y a i  József polgármester felvilágosítja 
a felszólalókat, hogy a tanács nem szüntette meg 
a vízvezetéki munkálatokat, amig azonban a Sobó- 
forrás nincs kisajátítva, addig a belvárosi vízve­
zeték ügyét nem lehet előbbre vinni. A bélabá­
nyai vízvezetékre nézve uj tervek kidolgozását 
javasolja, A közgyűlés elfogadja a javaslatot s 
utasítja a tanácsot, hogy a belvárosi vízvezeték 
kérdése is képezze gondoskodás tárgyát.

Köszönettel vette a közgyűlés tudomásul, 
hogy a vallás- és közoktatásügyi miniszter a 
a múzeumok és könyvtárak orsz. főfelügyelősé­
gének ajánlatára 500 Ií adott a muzeum 400 K 
a népkönyvtár javára.

A honvédhadapródiskolákban a város ala­
pítványi helyét a honvédelmi miniszter Misik 
Kálmánnak adományózta.

S tu l l e r  Gyula kifogásolja azt, hogy Selmec­
bányái ifjú, ha mindjárt az első évtolyamban 
nem kapja meg az alapítványt, később nem ju t­
hat ahoz. Mulasztás történi az alapítvány tétele­
kor, hogy erről gondoskodás nincsen.

S z i t n y a i  József polgármester és S e ta n c s c iy  
Miklós főjegyző felvilágosítást adnak az alapítvány 
betöltésére nézve s előadják, hogy miniszteri 
döntés az, hogy csak első évfolyambeli növendék 
kaphatja meg az alapítványt, melynek célja az, 
hogy minél többen menjenek a tiszti pályára.

A költségvetés tárgyalása került sorra.
S c h iv a r tz  Olló dr a konverziós kölcsön 

törlesztési tervét nem látja betartva. Csányi Ottó 
föszámvevő előadja, hogy a kölcsön a miniszter 
állal jóváhagyott terv szerint törlesztetik.

F a r b a k i/  István biz. tag indítva nyára az ! 
ügyel a pénzügyi bizottsághoz ulasitlolák.

V itá l is  István szólott ezután hozzá a költ- ! 
ségvetéshez.

Ily költségvetési előirányzat a köznek éppen 
ugv mint az egyeseknek a jövőre vonatkozó vá­
gyait, reményeit fejezi ki számokban. Ha ezt a 
költségvetési előirányzatot vizsgáljuk, látjuk, hogy 
a tisztviselők vágyai, ha részben is benn vannak, 
de a közönségé nem. S ez szomorú kép. Mi a 
közönség vágya? A vízvezeték teljes kiépítése s 
a vigadó létesítése. Mindkettő már nagyon régen 
foglalkoztat. Ez a két kérdés, ami legégetőbb. A 
mezőgazdasági tételnél a szükségletek és eszkö­
zök felszerelése kevesebb van előirányozva, mint 
tavaly. Az iskolákról egy árva koronával sem 
gondoskodik. Tehát ha a kulturális intézményeket 
vesszük, az emelkedés semmi. S ha igy végigbön­
gésszük az egész költségvetési előirányzatot, sem 
a világítás, sem a város tisztogatása s a csator­
nák tisztogatása nemhogy fejlesztetnék, de még 
kevesebb van előirányozva, mint tavaly. Azt hi­
szem, hogy ez a köz szemponijából nem kielé­
gítő. Hogyan lehelne a közönség ezen kívánságait 
megoldani? Vagyok bátor felhozni azt, amit már 
két éve felhoztam s tárgyaltuk is, hogy kikdása- 
inkal nem kell gyarapítani. De hogyan? Az elemi 
iskolák államosításával. (Helyeslés. Éljenzés.) Má­
sodszor. miután a közigazgatás nagyon sok állami 
funkciót is végez, indittassék mozgalom s ke­
ressük meg a többi törvényhatóságokat is, hogy 
pártoljanak bennünket a közigazgatásnak állam- 
segélylyel történő ellátása iránt.

H l a v a t h y  József biz. tag ellenzi az iskolák 
államosítását., mert azzal úgy sem nyerne a vá­
ros közönsége, a mostani terhek mind megma­
radnának államsegély kérését javasolja, amivel 
inkább lenne segítve a bajon. Hogy iskoláink ma 
nem felelnek meg, azt senki sem állíthatja sőt 
az ellenkező áll, mert úgy a tanítás mint a ma­
gyarosítás terén első ranguak.

B a á n  Elemér az iskolák államosításának a 
hive különösen kulturális és magyarositási szem­
pontból. A város szegény, az iskolákat nem fej­
lesztheti úgy, mint a haladó kor megkívánja s 
igy ezek nem teljesíthetik missziójukat sem a 
magyarosítás terén.

P o d h r a g y a y  Pál visszautasítja Baán Ele­
mérnek, hogy az itteni felekezeti iskolák nem 
magyarosítanának. Vissza pillantást vet arra az i 
időre, amióta itt van mint a kath. felekezeti is 
kólák elnöke, s örömmel konstatálja, hogy igen 
nagy a haladás azóta a városban a magyarosodás 
terén. Nem ellensége az iskolák államosításának, 
de csak olt, ahol arra szükség van, a nemzetiségi 
vidékeken. Itt nem látja szükségét az államosítás­
nak, a város anyagi ügyeinek szempontjából cél­
talannak tartja azt. s inkább a segélykérést 
ajánlja.

B a á n  Elemér félreértett szavai magyaráza­
tául előadja, hogy nem az itteni iskolák műkö­
dését akarta kisebbíteni, de elvben jobbnak tartja 
az állami iskolákat a felekezetieknél.

H c in d e l  Vilmos biz. tag. az államosítás mel­
lett van, mert a segély kérés hiába való. Az 
evang. iskolák részére kérlek segélyt, de nem 
kaplak. Hivatalos kimutatásból tudja, hogy több 
mint 600 gyermek nem jár iskolába, mert nem 
fér el. Ezen feltétlenül segíteni kell és pedig sür­
gősen. Utasítani kéri a tanácsot, hogy sürgősen 
tegyen lépéseket az iskolaügy mielőbbi rendezé­
sére, de ne úgy, hogy megint évekig folytássa a 
tanulmányozást.

F a r b a k y  István biz. tag szintén az irány­
ban szólal föl s ezután a közgyűlés utasította a 
tanácsot, hogy lépjen mielőbb érintkezésbe az 
irányadó szakférfiakkal és a kormánynyal az isko­
laügy mikép rendezése tárgyában.

S z i t n y a i  József polgármester válaszolt azu­
tán V itá l i s  István ama állítására, hogy a költ­
ség vetésben nincs gondoskodás a közönség ér­
dekeiről s a kulturális dolgokról. Kimutatja hogy 
a város szerény auyagi viszonyaihoz képest a 
kulturális célokra is áldoz, igy a F. M. K. E.-nek, 
főiskolai otthonnak, csipkeverő tanműhelynek slb. 
Nem sokat adhat a város e célokra, de hát ahol 
nincs, ott nem is lehet venni. A vigadó ügye 
tárgyalás alatt áll, a városi csatornák fenntar­
tása a műszaki jelentés szerint, nem igényel na­
gyobb költséget, a világítás folyton javul, mert 
szaporodnak a lámpák.

B a á n  Elemér a tisztviselők fizetés rende­
zését látja a költségvetésbe beállítva, holott erre ; 
döntés még nem történt, mert az ügy újólag a 
rendező bizottsághoz utasiltalolt.

S z i t n y a i  József felolvastatja a gazdasági 
bizottságnak e tárgyban hozott határozatát, mely ! 
szerint a tisztviselők fizetésére vonatkozólag csak

a bizottság javaslata után érvényesek a költség- 
vetés vonatkozó tételei. Addig is azonban inig ez 
eldülne, kéri az eddigi drágasági pótlék megsza­
vazását.

A közgyűlés a felvilágosítást elfogadta s a 
pótlékot megszavazta.

H c in d e l Vilmos a legelők rettenetes elha­
nyagolt állapotára hivja fel a figyelmet s kéri, 
hogy az erdőmester bizassék meg a legelők rend­
ben tartásával. A közgyűlés igy határozott.

V itá l i s  István dr. kérdi az erdőmestert, 
hogy az erdészeti tétel nagyobb jövedelme, ame­
lyet a drágagági pótlék életbeléptetésekor kilá­
tásba helyezett, meddig van biztosítva s továbbá 
kérdi a polgármestert, hogy mi okozza a cselekvő 
tőke kamatainak rohamos csökkenését.

Z ó lo m y  Imre erdőmester szerint az erdők 
jövedelme 1910-ig a mostani jövedelem lesz, azu­
tán valószínűleg több is, ami az uj bérlettől függ.

C s á n y i  Ottó főszámvevő: a kamatok csök­
kenését a tőkék csökkenése okozza.

H l a v a t h y  József biz. tag világosságot és 
vizet kér Istvánházára.

Acelylén-lámpákat és egy közkutat kap Tst- 
vánháza.

Több adásvételi ügy megszavazása után 
H o r v á th  Kálmán főkapitány referálta a téli ins- 
tellációk karhatami költségeinek ügyét. Múlt szá­
munkban ismertettük ez ügyet, a melyre nézve 
a közgyűlés úgy döntött, hogy a képviselőházhoz 
ir fel a költségek megtérítése iránt.

A december 8-án tartandó erdészeti kong- 
reszusra Z ó lo m y  Imre erdőmester küldetett ki s 
fölkéretett a város orsz. képviselője a részvételre.

S z e m b r a to v ic s  Sándor Ilodrusbányára isko- 
széki tagul választatott meg.

F e i l  Ernő főtskolai erdész-hallgatót erdő 
gyakornokká választották meg.

A gyűlés ezzel véget ért.

A tűzoltás ügye Selmecbányán.
v .

V izs ze r zé s . A viz a tűzoltó puskapora. A viz 
a tűz legnagyobb ellensége és az egyedüli szer a 
melylyel a nagy tűz ellen sikeresen védekezhetünk.

Hiába van egy városnak jól kiképzett tűz­
oltósága, hiába van jó személyi és csapat föl­
szerelése, hiába tartják be szigorúan a megelőző 
lüzrendészeli szabályrendeleteket; a mely város­
ban nincsen viz, ott a tűzoltásról szó sem lehet.

Mielőtt valamely város vagy község tűzoltó­
ság felállítására gondol, első és legfőbb kötelessége 
legyen vizszerzésről gondoskodni.

A vizszerzés a legkülönbözőbb módon tör­
ténhetik. A legtökéletesebb vízszerzési forrás 
azonban a vízvezeték. Magyarország nagyobb 
városaiban már mindenütt van vízvezeték, mely 
nemcsupán a lakosságnak szolgáltat ivóvizet, de a 
mely mindenütt tűzcsapokkal van ellátva és a 
tűzoltóságnak mint szerzési forrás áll a rendel­
kezésére.

Erős nyomású, kitűnő tűzcsapokkal biró víz­
vezetéke különösen a felvidéki városoknak van, 
melyek valamely magasabban fekvő pontról ve­
zethetik le a vizet a városba. Ilyen helyeken 
akkora a nyomás, hogy a csőhálózat védelmére 
nyomás apaszlól kell használni. A nyomást maga 
a természet szolgáltatja. A mely városnak egy 
ilyen magasabb fekvő ponton vizforrások vagy 
pláne tavak állanak rendelkezésére és ezen ter­
mészetes erőt nem használja ki, az igazán semmibe 
sem veszi a természet nyújtotta kincset.

Selmecbányát is mesterséges tavak veszik 
körül A természet maga kínálja az erőt, mely egy 
magas nyomású vízvezeték létesítéséhez szükséges, 
csak fel kell használni.

Miután városunknak csak egy része, az Uj- 
ut, a Rózsa-utca, az Akadémia környéke, a Szent­
háromság-tér és a Deák-Ferenc-ulca egy része 
van ellátva vízvezetékkel, még pedig zárt erős 
nyomású vízvezetékkel, melynek vizét a 15 tűz­
csapon át a tűzoltóság is (elhasználhatja, k í v á ­
n a to s ,  h o g y  a  v á r o s  tö b b i r é s z e  i s  e l le g y e n  lá t v a  
i l y e n  v ízv e ze té k k e l.

Tűzrendészed szempontból okvetlenül meg- . 
kívántatik, hogy a vizszerzés és viz ellátás vala­
melyik módja tökéletesen legyen kerosztülvive. Az 
egyik városban tökéletes a vízvezeték, a másik­
ban kellő számú és megfelelő távolságban fel­
állított víztartók vannak, egy harmadikban a ka­
pitányi vízszerzési mód van tökéletesen rendsze­
resítve. (Vész esetén minden gazda l —1 hordó 
vizet szállít a lüzszinhelvére.

Selmecbányán mindenből van valami. Van
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vízvezeték, van víztartó, van vizfolyó, vannak 
lajtok, de miudezek a vízszerzési források csak a varos egyik részében találhatók. A Honvéd-utcá­
ban. a Zsigmondy-utcában, az Ovár-utcában, a 
Rössl negyedben, a I.eáuyvár-utcában és az egész 
alsó utcában Bukovicstől kezdve nincs víz. Vész 
esetén legalább fél órába kerül míg nagy ember 
erővel kupákkal, sajtárokkal annyi vizet lehetne 
össze hordani, hogy kél-három fecskendőt tápláljon.

A Selmecbányái önkéntes tűzoltó egylet 
parancsnoksága áthatva a felelősség érzetétől, mely 
vész esetén első sorban az ő vállára nehezedik, 
tarthatatlannak jelentette ki a jelenlegi állapoto­
kat és a legutóbb 1906 okt. 17-én tartott parancs­
noksági ülésen kimondta, hogy s ü r g ő s  é s  e la d á s -  
h a ta t la n  s z ü k s é g n e k  ta r tja  a  v á r o s i  v íz v e z e té k  ■■ 
o ly  u tó d o n  v a ló  lé te s í té sé t, h o g y  a  tű z v é d e lm i  
s z e m p o n to k  i s  te k in te tb e  v é te s se n e k . A vöröskuti 
tavakból zárt csöveken oly módon vezettessék le 
a v í z , hogy a város minden részébe nagy nyo­
mású .tűzcsapokat lehessen felállítani. Ezek a tűz­
csapok legalább 150—200 méternyi távolságban 
állíttassanak fel egymástól.

A vízvezeték létesítésének a kérdését egy- | 
szerűen úgy gondolom megoldhatónak, ha a már j 
meglevő János-forrás ivóvizét levezető vízvezeték j  
bolygatása nélkül a vöröskuli alsó ló vizét m in t  \ 
h a s z n á la t i  vizet külön zárt csőhálózatban a város 
minden részében levezetik, a hol most viz nincs. 
A kormány ez ellen nem tehet kifogást mert hisz 
a meglevő nyílt vízvezetéknek az átalakításáról 
és rendbe hozataláról volna csak szó. A viz csak 
használati viz volna, de senkit nem kell eltiltani 
attól, hoey esetleg igyék belőle. Köztudomású, hogy 
most is á tó vizét isszák a legtöbben a városban 
és bizony ez sem rosszabb a János-forrás és a 
Sobó-lárna kevert vizével.

A pénzügyi kérdés nem okozhat nehézséget, 
mert nem csak a szakemberek, de a laikus kö­
zönség is tudja, hogy a vízvezeték létesítése 
jövedelmező befektetés, mert hisz kőzadók alak- i 
jában a közönségre hárítható ál.

A vízvezetékért járó adót, feltéve hogy a kö­
zönség csakugyan kap használati vizet, mindenki | 
szívesen fogja megfizetni.

A meglevő nyílt vízvezetéknek zárt vizveze- i 
tékké leendő átalakítása annyi viz megtakarítással i 
jár, hogy viz hiányról sem lehet majd szó.

K ünsztler János

K Ü L Ö N F É L É K .
— Személyi hirek. H e in c z  Hugó ügyvéd 

négy heti külföldi tartózkodása után a múlt héten ! 
hazaérkezett. — K ö v c s s y  Ferenc dr. főiskolai j 
tanár, tanszéke ügyeinek fejlesztése érdekében a 
fővárosba utazott. — R e i s s ig  Ede belügyminisz­
teri titkár, a kiváló történet tudósa múlt héten pár 
napot városunkban töltött s a szentantali levél- j 
tárat tanulmányozta. — J a n k ó  Sándor főisk. tanár 
pedig bpesti útjáról e hét elején visszaérkezett.

— Kossuth-párt Selmecbányán. A függet­
lenségi és 48-as párt, amely a múlt választáson 
oly szép eredményt ért el, a múlt vasárnap dél­
után tartotta alakuló gyűlését a Vigadóban mint­
egy 250 választó jelenlétében. A gyűlést Guba j 
Pál, kegyesrendi tanár, a függetlenségi eszméknek 
ez a lelkes bajnoka nyitotta meg s Sztankay Fe­
rencet ajánlotta a gyűlés korelnökéül, jegyzőkul 
pedig Hank József és Alliqvander Lajost. Az alap­
szabályokat Singer Lajos, Hank József és Lencsó 
János hozzászólása után elfogadta a gyűlés s 
ezután elnökké nagylelkesedéssel Hemnann Emil 
ny. főbánya tanácsost választották meg. A tiszti­
kar a következőleg alakult meg: alelnökök lettek: 
id. Ozwaldt Gusztáv, Ungár Kálmán dr. Hlavathy 
József Goldfusz Mihály és Guba Pál; ügyész: Wag­
ner László dr. titkár: Lencsó János; jegyzők: 
Suhajda Lajos, Alliqvander Lajos, Hamrák Béla, 
Hank József és Singer Lajos; pénzlárnok: Szolár 
Lajos; ellenőrök: Breznyik János és Millenovich 
Ferenc; könyvtáros: ifj. Hornyacsek István; gazda: 
Sümegh János; választottak még negyventagu 
választmányt. A választások után Lencsó János 
indítványára elhatározta a gyűlés, hogy Kossuth 
Ferenchez üdvözlő táviratot küld. Ezután BafTia 
Samu lelkes beszédben magyarázta meg a nap 
jelentőségét a lót anyanyelvű laglársaknak s vé­
gül Sztankay Ferenc indítványozta, hogy a »Sel-

meczi Újság«-ra mentül többen fizessenek elő. 
A gyűlés a Hymnusz eléneklésével ért véget. — 
Gyűlés után a választmány tartott ülést, ame­
lyen az alapszabályok felterjesztését határozták 
el s kimondották egyúttal, hogy a pártkür hiva­
talos helyisége ideiglenesen a Hein-féle helyiség­
ben lesz, ahol a választmány tagjai és a tiszti­
kar minden szombaton délután 6—8 ig hivatalos 
órát tart. Ugyanitt űzethető be a csekély tag­
sági dij és itt nyerhet felvilágosítást minden párt­
tag bárminő ügyes-bajos dolgában.

— Egyetemes egyházi gyűlés. Az ág. 
hilv. evangélikus egyház e hó 7-től 10-ig egye­
temes gyűlést tartott Budapesten, amelyen váro­
sunkból H á t id é i  Vilmos kerületi főesperes F a r -  
b a k y  István felügyelő és K i r á l y  Ernő líceumi 
igazgató vettek részt. A gyűlésen elfogadták a 
Selmecbányái líceum épületének előterjesztett ter­
veket s felierjesztést intéztek a kormányhoz 
160000 korona kölcsön engedélyezése iránt.

— Megy ebizó ttság i tag  választás Hegy­
bányán. Hegybánya szomszédközségben tegnap 
volt a inegyebirósági tagok választása. L i t a s s y  
János esperes-plébános elnöklése mellett. Meg­
választattak M a r t in y  István bányahivatali főnök 
és G e rő  Gusztáv főerdész.

— Egyesületi közgyűlés. A Selmecbányái 
korcsolyázó egyesület közgyűlést tart e hó 22-én 
délután 6Jórakor|a Fritz-házban. A gyűlésen elnököt 
választanak s esetleges indítványok lesznek.

- -  Esküdtszéki tagok kijelölése. Az ipoly- 
sági kir. törvényszéknél Helmbacher Nándor 
elnöklése mellett a múlt hétfőn történt meg az 
1907. évi esküdi széki tagok kijelölése. A jelölésen 
városunkból Hornyacsek István, Joerges Ágost 
és id. Oszvaldt Gusztáv vettek részt. Városunkból 
68 egyént jelöltek.

— Aranylakodalom. Nem mindennapi 
eseménynek szemtanúja és ünneplője ma, nov. 18. 
a testvérváros Bélabánya közönsége. Egyik leg­
derekabb polgára, az aranyszívű, mélyen vallásos 
és puritán jellemű T h o n lia u z c r  Ferenc nyug. 
kincs, főerdőőr s a bélabányai ünk. tűzoltó egylet 
általánosan tisztelt és nagyrabecsült főparancsnoka 
ünnepli a mai napon áldott jó lelkű felesége 
szül. P a l l a y  Róza úrnővel egybekelésének 50 éves 
évfordulóját. A ritka családi ünnepség alkalmából 
összegyűllek a szeretett jó szülők köré a hálás 
gyermekek: T o m p a  Ferenc tótváradi kincst. fő- 
erdész nejével és gyermekeivel, T h o n h a u z e r  Antal 
bélabányai kincstári erdőőr és családja, M a tu s e k  
Jánosné, állomási főnök neje, számos unoka, 
rokon, jó barát és azt lehel mondani egész Béla­
bánya közönsége, hogy a jubiláns házaspárt sze­
retetők és őszinte ragaszkodásuk különféle szeretet 
nyilvánításával elhalmozzák, mert bár hihetlen- 
nek látszik, de való tény, hogy ezek mindannyian 
nem egy esetben részesültek az ünnepeltek igazi 
keresztényi szeretetének boldogító melegében, jó 
akaratú tanácsaiban és segítségében. Valóban jó 
darab földet kellene bejárnia ma napság az ember­
nek, ha az ünnepeitekhez hasonló jó emberekre 
akarna akadni.MertThonhauzer bácsi csupaszeretet, 
csupa szív, önzetlen jó akarat, kész szívesség, meg­
nyerő kedvesség és tiszteletteljes udvariassággal 
van eltelve mindenki iránt, úgy hogy a ki ő vele 
csak egyszer is beszél, lehetetlen, hogy meg ne 
szeresse. Előzékenységét és szivének mindenkor j 
melegítő hatását pedig soha sem fogja elfelejteni. 
És e jeles, a mai egoisztikus világban ritka jó 
lelki tulajdonokat hasonló mértékben és fokban 
bírja az ő áldott lelkű neje is. Látni és hallani 
kell a derék matrónát milyen nagy szeretettel 
nyújt segélyt, jó tanácsot, orvosságot a hozzá for­
duló közönségnek különféle ügyekben bajokban 
és betegségekben. Már maga az gyöngéd­
ség, szeretetteljes jó akarat és kedvesség is, a 
melylyel a segélyt nyújtja, enyhítő és gyógyító ha­
tással van nem egyszer a szenvedőre. Igazán el 
lehet mondani, hogy ilyen két áldott jó lelket csak 
jó kedvében teremi a kegyes Úristen.

T h o n h a u z e r  Ferenc azonban bajtársaival, 
az önkéntes tűzoltókkal is ünnepel. Mint minden 
nagy szivű ember úgy |ő is szivvel-lélekkel ba­
rátja minden altruislikus emberbaráti intézmény­
nek. A bélabányai önk. tűzoltó egylet Thonhauzer 
Ferencben tiszteli egyik megteremtőjét. És több 
mint 25 éve ő annak lelke és gondos vezetője. 
Régen szótmállott volna már ez a humánus és 
virágzó egylet ha Thonhauzer az ő barátságos, 
mindenek föleit pedig szeretetteljes bánás módjá­
val nem oszlatta volna el {azokat a vészfelhőket 
a melyek az egylet fölé tornyosullak, úgy hogy 
ma virul és fejlődik az egylet, a tagok között 
pedig béke és kölcsönös bajtársi szeretet uralko­
dik. Ez tisztán az ő érdeme. Érzi ezt maga az 
egylet is, és épen azért a mai alkalommal tiszte­
lettel, hála és szeretetteljes ragaszkodással járul 
a jubiláns házas pár elé, hogy mélyen érzett 
háláját szívből jött szavakkal kifejezze s neki 
hosszú ideig tartó földi boldog együtt élést kívánjon.

—ó —y.
— Vihnye-fürdő ügye. Vihnye-fürdő ügyé­

vel a múlt hétfőn foglalkozott a fürdőbizottság, 
mely pontról-ponlra tárgyalta W i n t e r  Sándornak 
a fürdő bérletére vonatkozó ajánlatát. A bizott­
ság nem készülhetett el egészen a tárgyalással s 
igy a jövő hétre halasztották azt. A fürdő sorsa 
fölött valószínűleg még e hóban rendkívüli köz­
gyűlésen fog dönteni a város közönsége.

— Elhagyott gyerm ekek. Slricz János 
éjjeli őr dajkál, bőimet nem tarthat három kicsi' 
gyermeke mellett, sőt ruházni sem tudja őket, 
hogy óvodába küldhesse a szegény ápróságokat. 
Ha munkába megy reggelenként, bezárja a po­
rontyokat a szobába s a legidősebb öt éves gye­
rekre bízza a másik kettőt. A múlt szombaton 
is igy történt, a  gyermekeket magukra hagyták s 
ezek fázván tüzet csináltak, meggyujtollák az 
ágy szalmáját. A kicsi szoba hamar megtelt füst­
tel s a füst lett megmentője a gyermekeknek, 
mert a szomszédok észrevették a bajt s még 
idejében megmentették a gyermekeket. Az ágy 
azonban összeégelt s most a földön s nem az 
ágyban fázik a három pici gyermek.

— A mértékhitelesités államosítása. A 
törvényhozás megszavazta már a mértékhitelesi­
tés államosításáról szóló törvényjavaslatot s az 
uj mértékhitelesítő hivatalok a jövő év elején 
ielállitlatnak. Jó lenne lépéseket tenni az iránt, 
hogy Selmecbánya is központja legyen egy mér­
tékhitelesítő kerületnek, a mit annál könnyebben 
el lehetne érni, mert itt eddig is pontos hitele­
sítő hivatal volt, a melyet az uj rendszer szerint 
vizsgázott hitelesítő vezetett és vezet.

— Halálozás. Egy tiszteletreméltó agg úrnő 
hunyt el a múlt héten; Ön. D i m á k  Jánosné szül. 
Makónyi Emília. A régi jó világból származó derék 
úrnő tüdőgyulladást kapott s családja tagjainak 
mély fájdalmára, minden gondoskodásuk ellenére 
kiszenvedett. Temetésén élénken nyilvánult meg 
a család iránt a részvét.

— A főiskola kebelében fennálló be­
csületszók választmánya szerdán tartotta meg 
tisztviselő választó gyűlését. Alelnökké egyhangúlag 
R ib i a n s z k y  Kálmán dr. választatott meg, jegy­
zőkké pedig T a k á c s  János s E s z ló  Péter.

— Az Országos Erdészeti Egyesület 40 
éves fennálásának emlékére dec. 9-én díszközgyű­
lést tart, melynek programmját az Erdészeti la­
pokban tette közzé az elnökség. A város részéről 
gr. P a l la u ic in i  országgy. képviselő és Z ó lo m y  
Imre erdőmester fognak a közgyűlésen

; részt venni. E helyen említjük meg egyúttal, hogy 
a m. kir. közp. érd. kis. állomás adjunktusa R ó tl i  

j Gyula m. kir. erdész az áterdőlések gyakorlati ke- 
i resztülvételéről nagyszabású előadást fog tartani,
, továbbá a gazdasági egyetem kérdése fölött is 

tartatik tanácskozás.
— Elmaradt előadás. A gyógyászati és ter­

mészettudományi egyesület tegnap délutánra hir-
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(letett előadása közbejött akadályok miatt elma­
radt. Az előadást a jövő szombaton tartják meg.

— Bányászaink a miniszterelnöknél. Sok
huza vona után bányászaink végre múlt hétfőn 
eljutottak a miniszterelnök elé. Ungár Kálmán dr. 
vezetésével 12 tagú küldöttség liszlelgclt Wekerlc 
Sándor miniszterelnöknél, a ki a képviselőház 
miniszteri tanácskozó szobájában fogadta a kül­
döttséget. Ungár Kálmán dr. adta elő röviden a 
küldöttség célját és átadta a memorandumot, a 
melyet annak idején ismertettünk. Beer János 
bányamunkás adta elő ezután a bányászok sze­
rény kívánságait s kérte a miniszterelnököt, hogy 
lehetőleg segítsen a szegény bányászok nyomasztó 
sorsán. A miniszterelnök kijelentette, hogy jó­
indulattal viseltetik a bányászok iránt s még el­
jövetelük előtt intézkedett, hogy az alapbérek
25—30°/0“kal emeltessenek. Ezen kívül is igyeke­
zett sorsukon könnyíteni, a mit a törvényhozás 
utólagos jóváhagyása reményében tett. A küldött­
ség boldogan köszönte meg a miniszterelnök ke­
gyes jóindulatát. A miniszterelnök elbocsátván a 
küldöttséget hosszasan beszélgetett még Ungár 
Kálmán ügyvéddel s részletesen tájékoztatta ma­
gát a munkások helyzetéről. Megelégedéssel vette 
tudomásul, hogy a selmeci bányászok nem gon­
dolnak a sztrájkra s újólag megígérte, hogy gon­
doskodása tárgyát fogja képezni a selmeci bányá­
szat föllenditése és a munkások sorsának javí­
tása. Bányászaink teljesen megnyugtatva minisz­
terelnök ígéretei állal, a múlt kedden érkeztek haza.

— Kntalin-bál. A hegybányai legényegyesüiet. 
B e r g f e s t  Árpád vezetése mellett igen sikerült 
táncestélyt rendezett tegnap este Hegybányán.

— Több v ilágosságo t! Panaszos levelet 
kaptunk, hogy városunkban éjfél után két órakor 
eloltják a légszeszlámpákat és akkor oly sötét van 
hogy az utcákon járni sem lehet. Hál. járni csak 
lehel talán, de bizony mi is azt hisszük, hogy jó 
volna ekkor is 1U —15 lámpát égve hagyni a ke­
resztező helyeken, mert a mostani nagyon sötét, 
éjjeleken történnek a lopások, a melyek talán 
kivilágítás mellett még sem történhetnének meg. 
mint például az utóbbi főtéri betörés.

— Szédelgő kéregető. E hó 12-én egy uri- 
asan öltözölli Dalai ember járta be az uricsalá- 
dokat és egy hamisított bizonyítvánnyal igazolta 
azt, hogy őt S ü m e g i t  János polgártársunk ajánlja. 
Több minőnek esett meg a szive a rettenetes 
nyomor kiszínezett előadására és bizony gyűltek 
a koronák sőt egy urinő másnap még pótlólag 
is akart neki adni két koronát és e célból elment 
Sünit gh János üzletébe és kérte őt, hogy adja át 
az ő pártfogolnának még ezen kél koronát is. 
Ekkor derült ki, hogy az illetőt Sümegh nem is­
meri, neki semmi ajánló levelet nem adott és 
igy az illelő úri ember egy közönséges csaló. Ezt 
siettek is azután a rendőrségen feljelenteni, de 
már késő volt, mert a zöld ruhás, fekete kalapos 
és szép nagy tulipán jelvénnyel diszitett sárga 
felüllős ur ekkor már elutazott. Mért nem nézi 
meg a közönség a künyöradomány gyűjtő egyének 
írásain azt, hogy azokat láltámozla-e a rendőrség? 
— és ha ez nincsen meg, miért adnak adomá­
nyokat? és nem adják ál az illetőt a rendőrségnek?

— Itt a hideg és jönnek a  toloncok is. 
Napról-napra több és több rongyos alakot hoznak 
a rendőrségre; ezek az idevaló illetőségű csavargók, 
a kik nyáron vigan járjak az orságot, mihelyt 
azonban a hideg idő beköszönt, loloncuton kül­
detik magukat haza és télen át terhére esnek a 
városnak. Dologház kellene ide, a hol felügyelet 
melleit k e l le n e  az ilyen alakoknak dolgozni; bezzeg 
akkor nem sietnének haza még télen sem.

— Hatósági cselédszerzö intézet. Végre 
az. ige testté lesz: december 1 én megnyílik a 
városi cselédszerző intézel. Sok és nagy bajt akarnak 
ezzel megszüntetni; mindenek előtt azt, hogy a 
cselédeket a helyszerzők ne csábítgassák egyik 
helyről a másikra; ezt a hatósági intézettel úgy

érik el, hogy az alkalmazott cselédszerzők állandó 
fizetést kapnak és igy nem áll érdekükben az. 
hogy a cselédek minél többször változtassák he­
lyüket annyival kevósbbé, mert a cselédköveliló- 
sért járó dijat a felek az intézetben lefizették és 
a szerzőknek állások elvesztésének terhe alatt 
tilos bárminemű kis összegű jutalmat elfogadni a 
felektől. Ezen intézettel kapcsolatban fel lesz 
állítva a cselédmenhely is. a hol a helynélküli 
cselédek csekély dij fejében lakésl és elláitást j 
kapnak. Az intézet irodája a városházán a fogyasz­
tási adóhivatal helyiségében lesz, a menhely, pedig 
a hol a két cselédszerző is lakni fog, a magas­
ház hátsó emeletén levő két szobában. A cseléd­
szerzési dijak egyelőre a következők: szakácsné, 
inas és kocsis közvetítéséért 1. korona, szobaleány 
és házi szolga, közvetítéséért 80 fillér, és konyha­
cseléd közvetítéséért 60 fillér, mely dijakat úgy 
a gazda, mint a beszegődő cseléd is fizetni tar­
tozik. A cselédek félfogadása alkalmőval Írásbeli 
szerződést Írnak alá a felek mely az intézetbo 
megőriztelik s esetleges per esetén a hatóságnak 
bematat tátik. Ezen intézet működésének megkez­
dési idejétől kezdve másnak cselédszerzéssel fog­
lalkoznia nem szabad és ha teszi, akkor az ipar- 
törvény 158 §-ának a pontja alapján 200—600' 
koronáig bírságolható, esetleg 10—30 napig el­
zárható. Ezen ügyre különben legközelebb még 
visszatérünk.

— Betörés a főutcán. E hó 13-án éjjel fel­
törték a Kossuth Lajos-tér szögletén levő Singer- 
féle pálinka mérést és onnan pénzt és más árut 
loplak el; a rendőri nyomozás szerint a betörők 
valószínűleg fiatal gyerekek leheltek, mert a kitört 
ablakrésen felnőtt egyén nem férhetett volna be. 
Ugylálszik, hogy 1904. és 1905. évben elfogott két 
•gyermek-banda* újból szervezkedett, mert hiszen 
már visszajöttek a «tagok* a javítóintézetből és 
igy most jobban kitanulva űzhetik kisded játé­
kaikat.

— Betörés a Honvéd-utcában. S s ta n k a y  
Ferenc polgártársunk honvéd-utcai házában levő 
W e is z  Annin kereskedő kisebb raktárát e hó 
15-én éjjel feltörték és onnan petróleumul, egy \ 
rézüstöt és tüzelő fát loptak el. A rés, melyen a 
lettesek bemásztak, kicsiny volt, melyen át felnőtt 
ember ál nem fér és igy alapos a gyanú itt is, hogy 
a betörést sulmncok követlék el.

— Adományozás. H e r r m u n n  Miksa főis­
kolai rektor a balek-bál rendezőségének kezeihez 
40 koronát juttatott felülfizelésképen.

— A meghízott fogoly. Nem igen szoktak 
a fogházakban ülő alakok meghízni és ime Sci- 
mecen a rendőrség zárkaiban három napra el­
zárva volt D u ln y  András 16 éves suhanccal ez 
mégis megtörtént. Csodálkozott ezen a fogházi 
őrmester, midőn őt a három nap elteltével a zár­
kából kibocsájtani akarta, rögtön érdeklődött is 
a hirtelen megvaslagodás iránt és ekkor vette 
észre, hogy a zárka ágyának uj pokróca eltűnt 
és darabokra szaggatva jelenleg az iiju alsó ru­
házatát képezi; egyszóval András barátunk három 
napi elzáratása alatt elszaggalla az uj pokrócot, 
darabjait testére csavarta és igy felöltözkedve 
akart búcsút venni a fogságától. Nem gondolta 
meg azonban azt, hogy az öreg őrmester prak­
tikus ember, ki nagyon jól tudja hogy a rendőr­
ség zárkáiban elcsukollak nem igen kövérednek 
meg ily rövid idő alatt. Külöuben jeles csemete 
ő, aki 12 éves korában már bicskával felszerelve 
támadta meg az őt üldözőket, akik őt gyümölcs- 
lopáson érték.

— Ebzárlat. S íp o s  Ferenc kereskedőnek 
kutyája a mull kedden megveszett, s megmarta 
V ic ia n  Anna cselédet, S z ir m o n  Ferenc péktanoncot 
és T r c k a  Márton gázgyári munkást. A megmarl 
egyéneket a rendörkapilányi hivatal felküldte a 
Pasleur-inlézelbo, a kutyákra nézve pedig 40 napi 
zárlatot rendelt el. mely idő alatt csak szájko­
sarakkal ellátva s pórázon vezetve járhatnak az 
utcán az ebek.

— Talált kulcsok. F. hó 11-én aDeák-Ferenc
uteában*4 drb. nagyobb |kulcs találtatott; átvehető 
a rendőrségnél. (Kossuth-Lajos-tér 45.1. em. 4. ajtó.

— Nem jó tréfa. E hó 14-én egy fiatal
ember feljelentésére a rendőrség nyoinozatot 
indított, hogy a feljelentő elveszett óráját és lán­
cát meg keritse. A nyomozat során mindkét tárgy 
megkerült, és kiderült az is, hogy ezen holmikat 
a feljelentő egyik barátja «viccéből dugta el és 
erről későbben megfeledkezett.

Rajtavesztett kis tolvajok. Egy idő óta 
hol; itt, hol ott lopták el az Auer hálót az 
utcai légszeszlámpákból. A .rendőrség végre el­
csípte a letteseket: kis fiuk ezek, a kik serdületlen 
koruk miatt még nem büntethetők; — hát a szülők 
mit érdemelnének ilyen nevelés után ? 1

— Lopások a vidéken. E kó 12-én éjjel 
Korponán a városi erdőmestertől egy tehenet, és 
egy füldmives gazdától két tinót loptak el. — 
Zsibritón pedig egy pár lovat és másnap ismét 
két ökröt loptak el. A csendőrség nyomozza a 
tetteseket.

— Csalfa asszony. Nem ritkaság immár 
máma, hogy az asszony hűtlen csalfa — ámde 
azért Bankán mégis — eltelt tiz-husz esztendő 
is — s még sem történt olyan eset mint P a r ize k  
Vincén esett. Vince Bankán bányászember — és 
mint ilyen korán felkel — hogy Vihnyére idejébe 
érkezzék a rendelésre — mert a pán sicht- 
májszter ügyel — s aki késik rögtön stróft lel. 
így történt ez a múlt héten — az ominózus pén­
teken — szegény Vince nagy nyugodtan, — 
semmi gondtól nem zavartan — elment reggel, 
s feleségét — otthon hagyta, amint mindég. Nem 
gondolt ő  semmi rosszra — erre nem volt semmi 
oka — az asszonynyal szépen megfért — adott 
mindent amit az kért. Civakodás. verekedés — 
és más ilyen perlekedés — nem volt az ő kis

j házukban, s ép ezért van Vince bubán — mert 
a mire nem is gondolt, mi eszeágában sem volt
— megtörtént a hihetetlen — és amikor estelen- 
den — a munkából hazatéré — majd sóbál­
vánnyá lett Vince. Megtörtént a képtelenség — 
Hogy a kicsi szép feleség — megszökött a kicsi 
házból — és ami több a lakásból — elvitt min­
dem mit lehetett, — asztalt, kasznit, edényt, 
széket — sőt ami volt a kaszniba — kétszáz és 
nehány korona — az is eltűnt az asszonynyal — 
a hűtlennel, a csalfával. Mit tehetett szegény 
Vince — az ő komoly esetébe — panaszt tett a 
rendőrségen — hogy az asszonyt ki Pestre ment — 
hozzák vissza vasbaverve, akár halva, akár élve,
— mert az aztán még se járja — hogy az em-

I beit a zsenája — csalja, lopja ily nagyon meg 
■— hogy az isten büntesse meg.

TOLLHEGGYEL
(Horkayné Márkus bácsinál.)

— Elóversengés. —
(Diszkrét világítás; cukrász üzlet. Mély csönd. Kívülről csak 
olykor hangzik bo ogy-egy hangosabb szó. Folyton fokozódó 
kocsi-zörgés. A kocsi megáll s belép az ajtón egy utiruhába 
öltözködött középtermetű elegáns hölgy, közénél f»gva vezetve 

egy tejlohér arcú gyermeket.)

H o rk a y n é -. (körülnézve, kissé fáradt hangon, 
melyben azonban némi megindulás fedezhető fel) 
Hál’ isten, csakhogy vége van! Jó estét! Kérek 
egy nagyon meleg teát!

É n :  (meglepetve teszem le a lapot; fűrké- 
szőleg legeltetem divatos boáján szemeimet.) Csó­
kolom kezel, nagyságos asszonyom! Minek köszön­
hetjük azt a nagy szerencsét, hogy minket meg­
látogatott ott. hová a madár se jár? Mi jó szél 
hozta Önt ide s minek van vége?

H o r k a y n é :  (meglepve lép hátra) Várjon, az 
Istenért! Hisz a kérdések országos kongresszusá­
val áraszt el. Kezdjük sorba. A rettenetes utazás­
nak van vége. (Nagyot sóhajt.) Odysseus tiz éves 
viharedzett útja süli az enyémhez képest, melyet 
Moszkvától Irkutszkig, helyesebben a fővárostól 
idáig leltein. Nem az illés-féle tüzes szekér, hanem 
a maguk békés hangulatú s hajlott korú bánya- 
vasutacskája hozott ide fel a magasabb régiókba.
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S hogy miért jöttem V (némi gyöngédséggel.) j 
Telemach fiam hosszú, de velős habozás után 
arra adta a fejét, hogy zsenge ifjúságának négy 
évét távol a világ zajától az önök városában 
fogja eltölteni. Tudja kérem az én fiacskám zsenge 
kora ellenére nagyon is határozott s megállapo­
dott elvekkel rendelkezik, l'gv-e. kis fiam ?

A  k i s  T e le m a c h : (kecses pukerlival s zsenge 
korához képest meglepő bátorsággal.) Igen is bácsi, 
mert olvastam a Hoffmann mesékben, hogy csak 
az tudja megbecsülni a férfikort, ki ifjúságában 1 
sokat nélkülöz.

H o r k a y n é : S mivel a Bedecker révén tudo­
másomra jutott, hogy stilszerű egy jól nevelt 
mamának a fia minden lépését élesen figyelni, 
megosztom én is fiammal az önkéntes száműzetés j 
kenyerét. (Hirtelen fordulattal) Apropó! Hány 
kálváriájuk van maguknak?

É n : (kissé gondolkodva) Egy, nagyságos asz- j 
szonyom.

H o r k a y n é : (kicsinylőleg.) Hm. Csak egy? ! 
Én jövetközben legalább négyet olvastam meg. 
De első osztályú fülkéjük nincs? (Szavaiból ki­
érezni a kaján örömet.)

É n :  (ellenmondást nem tűrő határozottság­
gal.) Téved, nagyságos asszonyom. Vagy nem 
ragadta meg figyelmét egy némely fülke diszkrét 
s tisztes dísze: a tükör? Ez a megkülönböztetett j 
tisztelet jelképe.

H o r k a y n é :  (megsemmisülten lialgat. Hosszú, 
kínos csönd után.) S van még más nevezetessége ! 
is a városnak ?

É n :  (elgondolkozva, bátortalanul) Aranyunk j 
és ezüstünk nincs, de van főiskolán . . .

H o r k a y n é :  (szúrósan néz reám) Barátom, | 
hallottam, hogy van maguknak valami fürdőjük. 
Nos, pesti barátnőim megtekintették ezt a nyá­
ron, s azok mesélték, hogy itt csak bányaiskola 
van s erdőőröket képeznek. (Utábbi szavait diadal­
mosollyal ejti ki.)

É n :  (a velem született szerénységgel) Fáj 
a szivem, hogy meg kell szomoritanom a nagy­
ságos asszonyt, de pesti ösmerősei mérsékelten 
fejezve ki magam túllőttek az igazságon

H o r k a y n é :  (szórakozottan) Az meglehet, 
egyébként ez mellékes. Tudja orvosaim íültétlen 
nyugalmat s abszolút csöndet ajánlottak. Ez is 
motívumként szerepelt az idejövetelben. Csak nem 
régen mentem át a tífusz gyönyörein s mivel a 
pesti Duna-viztől félek, a maguk kristály tiszta 
vizétől várom a felépülést. Hallom, hogy sok 
vizük van?

É n : (keserű s maró gúnnyal i Még a falak 
is vizet isznak itt. nagyságos asszonyom.

H o r k a y n é :  S másrészt a város kies fekvése, 
a kiima kellemes mérsékeltsége szintén csábítottak. 
Ah! az valami isteni lesz, ahogyan a telet fogom 
tölteni! Mindennap meleg fürdő, este katonazene­
kar mellett korcsolyázás, a kirándulások, felolva­
sások, társas összejövetelek, színház... hisz Selmec 
egész kis Budapest!

É n :  (sok részvéttel és őszinte szánalommal)
A holnap reggel kiábrándítja Önt, nagyságos asz- 
szonyom. Most, este érkezett ide s igy a velem 
született szerénységnek teszek csak eleget, ha illú­
zióit nem rablom meg . . .

H o r k a y n é :  (a kétkedés némi árnyalatával) 
Igen? Tehát való helyett csak ábrándoknak éltem 
volna ?

É n :  (sötéten) Mindent meg kell hallania, 
nagyságos asszonyom . . .

H o r k a y n é :  (naiv érdeklődéssel) De reméllem 
édes barátom, ajánl nekem egy szép lakást, lehe 
tőleg földszinten, keletnek fekvőt, hol nyugateuró­
pai nívón álló kényelmemet feltalálhatom?

É n :  (Megsemmisülten hallgatok, később némi 
kockáztatással) Esetleg ajánlhatnám a nagyságos 
asszonynak a kies fekvésű villákat. . .

H o r k a y n é :  (gyanakodva) Villákat? Melyek 
kint a város kapuin túl feküsznek? (Határozottan:) 
Nem. barátom; Önből a sosszakarat beszél; (tekin­
tete az órára esik.) Mondja csak, mit adnak ma 
este?

É n :  (némi zavarral, bizonytalanul; Hol, nagy­
ságos asszonyom ?

H o r k a y n é :  (csodálkozva) Hol? hát a szín­
házban . . .

É n :  (szolgálatkészen) Azok a színészek, kik 
most Besztercebányán szidnak bennünket?

H o r k a y n é :  (mereven néz maga elé. Sokáig 
hallgat majd tompán:) tehát úgy látszik, csalód­
tam, vagy valami lidérc gonosz játékot űz velem... 
(felém fordulva:) mondja csak, hol is vagyok én 
most ?

É n :  Selmecbányán —
H o r k a y n é :  (vésztjóslólag emeli fül szemeit,

majd hangjában némi megindulást remegtelve:) ! 
tehát ébren vagyok, nem álmodon . . . Vezessen 
valahová, hol egypár órára lelejlhelcm a (Selme- 
cen-) lét kínzó tudatát.

É n : (készséggel kalauzolom a Hungária- 
szállóba a megtört szívű nagyságos asszonyt, köz­
ben imát mondva: Lírám, add, hogy ismét Rákóczy- 
uli palotájában csókolgassa arcát a felkelő nap, 
ha felébred, mert nem állok jót érte, nem kap-e 
idegbajt reggel? [El mind a ketlen a mellékajtón.]) j

i Függöny.)

NYÍLT-TÉR.
lí rovat alatt küzlöttokárt nem felelős a szóik.

Nyilatkozat.
Alulírott ez utón jelentem, ki, hogy Grosz- 

man Ignác rovnai lakosi nem volt szándékom 
megsérteni s amennyibnn sértve érezhette volna 
magát kifejezésem által tőle ez utón is bocsána- 

I tol kérek.
Felsőróna, 19Ö6. évi november 15.

I s tv á n ik  M ihály.

Köszönetnyilvánítás.
Fogadják szívélyes köszönetünket, kik felejt­

hetetlen apánk elhalálozásával ért fájdalmunkat 
becses részvétükkel enyhíteni igyekeztek,

Selmecbányán, 190(5. november hó 15.
Csierny család.

SELMEC- ÉS 13ÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS
H I V A T A L O S  K Ö Z L E M É N Y E I .

tJ e g y z ő k ö n y v

felvétetett Selmecbányán. 1906. évi november hó | 
3-án az állandó bíráló választmánynak a város 1 

tanácstermében megtartott ülése alkalmából.
•leien vannak: S z i t n y a i  József kir. tanácsosi 

polgármester elnök- H á tin  Elemér, F a r b a k y  Ist- j 
ván vál. tagok. Előadó: S z lu n c s a y  Miklós városi i 
főjegyző. . .

7 á r g y .
Kachelninnn Viktor dr. Selmecbányái lakos j 

felebbezésc a legtöbb adót űzető (örvényhatósági , 
bizottsági tagoknak 1907. évre érvénnyel bíró név- ] 
jegyzékébe leendő felvétele és Wagner László dr. 
ügyvéd Selmecbányái lakos felebbezése e név- I 
jegyzék ügyében.

W agner László dr. ügyvéd felobbezésében ; 
általában kifogásolja, hogy a legtöbb adót fizetők , 
közé 21-en vételiekbe kél szeres adószámítás alap- ! 
ján. holott az illetők az 1886. XXI. t.-c. 27. ^-a ' 
rendelkezéseinek elegei nem tettek, mert az iga 
zoló választmány ülése tartama alatt sem szóval, 
sem Írásban nem jelentkeztek s jogosultságukat i 
nem igazolták, miért is egyébb feltehető döntő 
tévedések kiküszöbölése okából kéri, hogy a bí­
ráló választmány a legtöbb adót fizetők név­
jegyzékét minden irányban és alaposan felülbí­
rálva olyképen állítsa össze, hogy az törvényes 
alapokon nyugodjék.

Minthogy e szerint Wagner László dr. az i 
! igazoló választmány eljárásának és az összeálli- j 

toll névjegyzéknek törvényszerű voltát vonja két- I 
ségbe -— az állandó bíráló választmány köteles- I 
ségének ismeri, hogy a bejelentett felebbezéseket 
nemcsak az illetőket érdeklő részében vegye szo­
ros  ̂elbírálás alá, de az egész névjegyzéknek ösz- 
szeállilását birálja felül abból a szempontból 
is, hogy a névjegyzék összeálliLlásánál megtartat­
tuk e általában a törvényes rendelkezések.

Ezen eljárás során megállapítja az állandó 
bíráló választmány, hogy azon gyakorlat, mely- 
szerint^ az igazoló választmány a kétszeres adó­
számítás kedvezményét hivatalból állapilolta meg 
— 1898. év óla fejlődött ki 1 1898. évi szept. 
hó 21-én tartott ülésében mondván ki először 
az igazoló választmány, »hogy az 1885. XXL l.-c. 
26. §-a alapián adójuk kétszeres beszámítására 
jogosultak jogosultsága hivatalból is megállapit- 
lalik, miután az igazoló választói ny minden egyes 
tagja az illetők igény jogosul!.-ágáról személyes 
tudomással bír.*

Bárha ezen követelt gyakorlat a helyi vi­
szonyok mellett s a hivatalból történő pártatlan 
elbirállás mellett célszerűnek és hasznosnak bizo­
nyult — az állandó biráló választmány ezen a 
törvény egyenes rendelkezése ellenére kifejlődött

gyakorlatot törvényszerűnek nem Ítélheti már 
azért sem, mert ezen eljárás pártatlan keresztül- 
vezetése a helyi viszonyok mellett lehet ugyan 
célszerű és kényelmes, de általában országszerte 
tág teret nyithat arra, hogy egyesek kedvezések­
ben részesüljenek, inig más igényjogosultak talán 
elnézésből nem részesiHeinének hasonló elbá­
násban — ezért rendeli az 1886. XXI t.-c. 26. 
§-a parancsolólag, hogy »azok akik a 26 §. ked­
vezményét (teliál a kétszeres adószámítást) 
igénybe venni kívánják, az ülések tartama alatt 
az igazoló választmány előli szóval vagy Írásban 
minden évben jelentkezni s jogosultságukat iga­
zolni kötelesek. Aki nem jelentkezett vagy jogo- 
gosultságát igazolni nem tudja, az adó kétszeres 
beszámításának kedvezményétől azon egy alka­
lomra elesik.*

Törvényellenesnek ítéli továbbá az állandó 
biráló választmány azon évtizedek óta követett 
gyakorlatot is, hogy külön virilisták igazoltattak 
Bélabánya város területéről — évenként 3-an, 
mert ezen gyakorlat nemcsak hogy ellenkezik az 
1886. XXI. t.-c. vonatkozó 22., 25. és 26. §§-ainak 
rendelkezéseivel, de a magyar kir. belügyminisz­
ter részéről is kifogásoltatott és elliltatott 1892. 
évi április hó 14-én kelt 25695/III-5 sz. rende­
letével, melynek vonatkozó s a bejelentett feleb- 
bezés elbírálásánál figyelembe veendő része kö­
vetkező:

»A város törvényhatósági bizottsága állal 
1891. évi deczember hó 10-én 298. sz. alatt ho­
zott határozat II. szakaszának b ) pontját, mely- 
szerint a törvényhatósági bizottság jagjainak 
száma a következő tiz évre hatvanban (60) álla- 
pitlaloll meg, kik közül 30 a legtöbb adófizetők 
sorából jelölendő ki 30 pedig választandó,— annak 
megemlítésével, hogy ezen város polgári lakos­
sága a »Budapesti Közlöny* 1891. évi 262. szá­
mában közzétett hivatalos kimutatás szerint 15280 
lelket lesz ki, — ezennel jóváhagyom.

Ellenben a már idézeti határozat II. szaka­
szának c )  d )  és f )  pontjait, melyek szerint a fen­
tebb hatvanban megállapított bizottsági tagokból 
54 Selmecbánya belvárosára és külutcáira u. 
ni. Hodrusbánya, Banka, SleíTulló és Felsőfuchs- 
lochra esőnek, hal bizottsági tag pedig Bélabá- 
nyára esőnek jelenlelt ki, tovább kimondatott, 
hogy ksak egy válaszló kerület alakittassék ugyan,

[- ele mégis Bélabánya a reája eső hal bizottsági tag­
ból, hármat külön válasszon, mint a törvénnyel 
ellenkező intékedésekel jóváhagyhatnak nem ta­
láltam.

Ugyanis a legtöbb adófizető bizottsági tagok 
létszáma nem egyes városrészek szelünk külön- 
külön határozandó meg, hanem az 1886. évi XXI. 
t.-c. 22., 25. és 26 §§-ai értelmében a törvény­
hatóság területén legtöbb állami egyenes adot- 
fizelő állampolgárokból tekintet nélkül a lak­
helyre alakítandó, minél fogva nem lehet helye 
annak, hogy ezen törvényhatóságnak Bélabánya 
városrészében lakó leklöbb adói fizető polgárai 
közül külön három bizottsági tag hivassák be,

I hanem jövőben az adóhivatal által az 1886. évi 
I XXL t.-c. 25. §-a értelmében szerkesztett hivata- 
j los kimutatás alapján az 'igényjogosult harminc 
! legtöbb adóifizető polgár tekintet nélkül a lak­

helyre — mini bizoilsági taglók igazolandók.
A mi az egyes választó kerületekre eső bi­

zottsági lagok számának meg állapi fását illeti e 
részben az 1886. évi XXL tAc. 30 §-a szolgál 
irányadóul, melyszerint minden‘.választó kerület 
lehetőleg páros számban annyi '.bizottsági tagot 
választ, a mennyi a bizottságnak választás alá 
eső tagjaiból a kerület választóinak a törvény­
hatóság összes választóihoz viszonyított aránya 
szerint a kerületre esik. Ezen törvényszakasz te­
hát határozottan kizárja, hogy Bélabánya város­
rész a szervezési szabályrendelet 3. és 4. §-ainak 
elavult intézkedései alapján külön hárma bizott­
sági tagot válasszon a nélkül, hogy külön vá­
lasztó kerületet képezne. A választolt bizottsági 
lagok száma tehát a most idézett törvényszakasz 
alapján lesz az egyes választó kerületekre nézve 
megállapítandó.*

Ezen belügyminiszteri rendelkezés folytán a 
város törvényhatósági bizottsága 1892. .évi 91. 
küzgy. sz. határozatban a szervezési szabály ren­
delet 4. §-ának hatályon kívül helyezése inellett 
megfelelelőleg rendelkezett s e határozatát a m. 
kir. belügyminiszter 1892, évi julius hó 18-án kelt 
53961. 111-5. sz. a. jóváhagyta.

Fentiek alapján az állandó biráló választ­
mány az 1886. XXL t.-c. 43. §-a értelmében?, s a 
22., 25., 26. és 27. §§-ok rendelkezéseinek porcos 
betartásával Selmec- és Bélabánya sz. kir. város

m
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legtöbb adót fizető törvh. biz. tagjainak 1907. 
évre érvényes névjegyzékét a következőkben ál-
lapítja m eg:

1 WankoviU Lajos . . 1815-60 K egyszeres adó alaDián
2 Ernát Zsigmond. . . 1172-81 „
3 S véli la Gyula. . . . 8 9 1 -  „
4. Sután kay Ferenc . .
5. Joerges Ágost . . .

726-70 „ 
712-26 „ .

ti. Singer Samu . . . . 672- „
7. Fizely Karoly . . .
8. Weisz Jakab . . . .  
o Tóth Imre dr. . . .

610 30 „
688 -  „ 
583-20 „

" ;;

10 Baumorth Dániel . . 624-42 „
U Székely Vilmos. . . 508-60 „
12. Kubányi József. . .
13. Fodor László dr. . . 
14 Kachelrnann Viktor dr.

503 80 „ 
489 84 „ 
480 20 „ "

13. Stuller Gyula dr. . . 464 02 „
16. Bogya János . . . .  
17 Schwartz Ottó dr. . .

4 5 2 --  ,. 
4 2 8 --  „ ■

18. Csornák György . . 401 2<i „
19, Sehuliz P ál.................
20. Kngol Zsigmond . .

387 55 „ 
883 11 „

21. Helncz Hugó . . . .
22. Goldfusz Mihály . .
23. Fallcr Károly . . .

87946 „ 
371-18 „ 
37001 ..

24. Weisz Ignác . . . .
25. Bukovits István. . . 
2ti. Singer Miksa . . . .

361 34 „ 
368-50 
352 55 „

" -

27. Horrmann Emil. . . 348.90 „
28. Krause József. . . .
29. Dalos József . . . .
30. Hornyacsek István .

342-94 ,. 
342 70 ,. 
332-86 „ ■

n

Ez összeállításban minden egyes adófizető
adója csak egyszeresen volt számítandó azon ok­
ból, mert a törvény 27. §-a rendelkezésének meg­
felelőig senki sem igazolta a kétszeres adószá­
mítás jogosultságát s igy e kedvezménytől az 
1907. évre terjedőig minden egyes igényjogosult 
elesett, igy tehát a felebbező Kachelrnann Viktor 
adója is csak egyszeresen volt számítható, Béla- 
bányáról pedig azért nem volt senki bevehető, 
mert egyetlen egy [adófizetőnek adója sem érte 
el azon adóösszeget, melynek alapján a legtöbb 
adót fizetők sorában helyet nyerhetett volna.

A' midőn az állandó bíráló választmány az 
igy megállapított névjegyzékét r a sz. kir város 
törvényhatóságának, közgyűlésének tédomásvétel 
véget bemutatja — egyúttal azt is elrendeli, hogy 
jelen intézkedése s véghatározata minden egyes 
érdekeltei közöllessék azon kitanitással, hogy ae 
ellen a kézbesítéstől, illetve kihirdetéstől számí­
tolt 15 nap alaft panasznak van helye a m. kir.

S E L M E C B Á N Y Á I  H I R A D Ó

közigazgatási bírósághoz az 1886. XXVI. t.-c 41 
§-a értelmében.

Ily célból kézbesítendő jelen véghatározat:
1. belmec- és Bélabánya sz. kir. város kö­

zönségével.
2. Selniec- és Bélabánya sz. kir. város nol- 

garmeslerével.
3. A eévjegyzékben foglalt 30 bizottsági 

taggal,
4. s az igazoló választmány névjegyzéké­

ből ezen megállapitás szerint kihagyott adófize­
tőkkel, vagyis Fekete Lajos, Krutkovszky Károly, 
Baán Elemér, Szever János, Erdélyi Gyula, Vadas 
Jenő, Brossmann JenS, Wagner László dr. Sel­
mecbányái; Gyuricza János, Dobák Pál, Lalik Pál 
bélabányai lakosokkal.

kmft.
S z i t n y a i  J ó z s e f  s. k. S z ta n c s a y  M ik ló s  s. k.

elnök. üiöadö, biz. vftl. jegyző
l a r b a k y  I s t v á n  s. k. B a á n  E le m é r  s. k.

»ll. biz, vili tag._________________ á|| biz. víl. tág.

H I R D E T É S  E K.
1900. évi 3911 számhoz.

Papirszállitási hirdetmény.
Az alulírott in. kir. l>ányaig*zgatÓ3ág saját kőnyom- i 

dája részére 1907. évben mintegy 137 uj rizsma különféle j 
nagyságú és minőségű papirt kivan beszerezni, amelynek 
biztosítására árlejtést hirdet.

A papíroknak nemenként és mennyiség szerint való 
részletezése az ezen hirdetményhez tartozó szállítási feltéte­
lekben foglaltatik

Ajánlatok csak jó minőségű papírokra fogadtatnak el, \ 
s megkivánjatik, hogy ajánlattevők minden egyes papiméin- j 
bői mintát mutassanak be. — .Minden papirneinből többféle j 
minőségű minta is bemutatható.

Az ajánlatok ivenként 1 koronás, a netalán! mellék- | 
letek pedig (papírminták nem) ivenként 30 filléres okmány- ! 
bélyeggel látandók el, s az ajánlatban az árak 1000 ivenként J 
szamokkal és] betűkkel is világosan kiteendők, ezenkívül, I 
minden egyes papirneinnél megjelölendő a i izsmánkénti súly is. J

Az ajánlathdz a fölajánlott papír értékének 5 °/4-a j 
bánatpénzül csatolandó készpénzben, avagy biztosítékul el- 1 
fogadható értékpapírokban.

Ajánlattevő határozottan kijelenteni tartozik az aján- | 
latban, hogy a papír saját gyárában késziilt-o vagy pedig azt '

másnak gyárából szerzi-e be, mely utóbbi esetben világosan 
kiteendö az is, moly hazai vagy külföldi gyárból való a 
papír. — Tartozik továbbá kijelenteni az ajáulattevó azt. 
hogy a z  ezen  h ir d e tm é n y r e  v o n a tk o zó  á l ta lá n o s  és r é s z ­
letes fe l té te le k e t i s m e r i  s  a z o k a t  m a y á r a  n é z v e  kö te le ző k ­
n e k  e lfo g a d ja .

A kellően megszövegezett és felszerelt ajánlatok kivül 
a borítókon „ P a p ir s z á l l i tá s i  a já n la tu felírással és ajánlat­
tevő elmével ellátva fo ly ó  é v i d e c e m b e r hó  1 5 - ig  (este  
6  ó r á ig )  a Selmecbányái m . k i r .  b á n y a k e r ü le t i  fő p é n z tá r ­
n á l ,  a papiros minták ellenben külön csomagban és az ár 
kitüntetése nélkül ugyaoesak ezen határidőig m. k i r .  b á n y a -  
ig a z g a tó s á g i k ő n y o m d a  ve ze tő ség éh ez  nyújtandók be.

A határidón lúl beérkező, avagy kellóon fel nem szerelt, 
úgyszintén szóbeli és i.tóajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Selmecbánya, 1906. évi november hó 10-on.
M. k ir. bánya Igazgatóság.

Utánnyomást nőm díjazunk,

Erzsébet királynő szálloda
Egyetem-utca 5. sz.

Legolcsóbb elsőrangú családi ház a bel­
városban. Villanyos közlekedés minden irány­
ban. Telefon. Villanyvilágítás. Fürdők. Újon­
nan alakítva. Kellemes családi tartózkodási 
hely. Oeljes ellátás 4 koronától feljebb. Szoba­
árak 1 kor. 66-tól feljebb pontos kiszolgálás­
sal együtt. Huzamosabb idei tartózkodásnál 
lényegzs árengedmény nyujtatik. Figyelmes 

kiszolgálás, példás rend és csendesség.
Mayer József 

tu la jd o n o s .

Eladó ház! Alsó Rózsa-utca 65. számú 
K c i , ld r * o Y i ts - f é le  ház 
eladó. — Bővebbet a

tulajdonoenál: Zsigmondy-u. 112. az emeleten.

JVagy istálló és kocsiszín m 
olcsón kiadó B

az Oesovszky u.-ban, Oesovszky-ház 3

F O U Z L E T ;

B E S Z T E R C E B Á N Y Á N . RÓTT LAJOS
--------- ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁS. ---------

F I Ó K Ü Z L E T ;

S E L M E C B Á N Y Á N .

A nagyérdemű közönség becses tudomására hozom, hogy a fe lső  
te r a s s z o n , a vo lt JOERGES-féle h e ly iségb en

arany, ezüst, ékszer és ó ra  fióküzletet
nyitottam, melyre a nagyérdemű közönség becses figyelmét tiszte­

lettel felhívom.
A közeledő k a rá cso n y i ünnepekre való tekintettel ajánlom nagy 
választékú arany, e z ü s t , é k sz e r , óra  é s  C hina-ezüst, 
d ísz  é s  ajándék tárgyak újd on sága it, melyeket nagy  

v á la sz ték b a n  tartok raktáron.
Amidőn még a nagyérdemű közönség szives támogatását kérem,

vagyok tisztelettel

RÓTT LAJOS,
ék szerész  és ó rás .
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Nagy és állandó
j ö v e d e l e m r e

tehetnek szert
oly intelligens urak és hölgyek, kik 
régi előkelő magyar K é p e s  s z é p -  
ir o d a lm i f o l y ó i r a t  számára el ó'- 
f i z e t é s t  tudnak gyűjteni. Érdeklő­
dők s ü r g ő s e n ,  levélben jelentkez­

zenek

Huszár Bélánál
IV., Egyetem-utca 4.

602/JÜ06. végreh. bz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.

t. -c. 102. S-a értelmében ezennel közhírré leszi. 
hogy a Selmecbányái kir. járásbíróságnak 1906. évi
Y. 85 1. száinu végzése következtében dr. Ungár 
Kálmán ügyvéd által képviselt Weisz és Rosen- 
feld cég javára Rónai Károly ellen 484 K — f 
s jár. erejéig 1906. évi február hó 26-án fogana­
tosított kielégítési végrehajtás útján le- és felül­
foglalt és 943 K-ra becsült következő ingóságok,
u. in.: bútorok, díványok, garnitúrák nyilvános 
árverésen eladalnak.

Mely árverésnek a selineci kir járásbíróság 
1906. évi Sp. 122/4. számú végzése folytán 484 K 
20 f tőkekövetelés, ennek 1905. évi szept. hó 1. 
napjától járó 5° 0 kamatai. ' 3% vállódij és eddig 
összesen 110 K 38 f-ben birőilag már megállapított 
költségek erejéig. Selmecbányán alperes lakásán 
és az Iparosok Hitelszövetkezetében leendő esz­
közlésére 1906. évi november hó 27-ik napjá­
nak délelőtti 10 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy­

zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmé­
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbánya, 1906. évi nov. hó 7.
Óváry Dezső

kir. bir. végrehajtó.

1552/1906. tkv. szám.
Árverési kérvénye Beer Vilmos bécsi cégnek 
Gubik Dániel és neje szül. Kuttka Zsuzsanna el­

leni végrehajtási ügyében.

Árverési hirddtmény.
A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi ható­

ság közhírré teszi, miszerint a végrehajtási árve­
rést az 1881. évi 60. t.-cz. 144. paragrafusa ér­
telmében ezen kir. járásbíróság területén fekvő 
a bakabányai 563. sz. tjkv.-ben felvett s B 4—5.
A alatt Gubik Danó és neje szül. Kuttka Zsu­
zsanna nevére irt és pedig A -f- 1 sor 4236. 
hrsz. Kertre »Chuda« 101 korona A 2. sor 
4210/b. hrsz. Kertre »v Hampothu* 126 korona 
és A f  3. sorszám 4210 a. hrsz. kertre »v Ham- ; 
polhu« 127 korona, továbbá az ottani 700. sz. j 
tjkv.-ben felvett s ugyancsak nevére irt A +  1 1 
sor 4211. hrsz. kertre »v Hampothu* 138 korona 
s végre az ottani 2193. sz. tjkv.-ben felvett B 
2—3. A a. ugyanazok nevére irt A +  i. sor j 

: 517. hrsz. 321. összeirási számú házra 320 koro- j 
, nában ezennel adó szerint megállapított kikiál- 
I tási árban 202 korona 82 fillér tőke, ennek 1905. ' 

évi julius hó 1-től járó 6"/0 kamata és 60 ko- í 
róna 64 fillér eddigi költségbehajtása céljából a 

1 lejebb irt árverési feltételek értelmében elrendeli. ;
Az árverés megtartására határidőül 1906. 

évi december hó 10-ik napjának d. e. 10 
órájá t Bakabánya községházába kitűzi.

Ezen árverési hirdetmény a lejebb irt ár- ; 
verési feltételekkel az ezen kir. járásbíróság hir­
detményi táblájára és Bakabánya községházának j 
kapuira kifüggeszteni és közzétenni rendeli azzaé, j

hogy ezek úgy ezen bíróságnál, valamint a baka­
bányai községi elöljáróságnál a hivatalos órák­
ban megtekinthetők egyúttal ezen árverésnek a 
fenti sz. telekjegyzőkönyvbe ezen idő feljegyzését 
a telekkönyvi irodának meghagyja. Valamint az 
árverési hirdetmény kivonatát Selmeczbányán 
megjelenő a »Selmeczbányai Híradó* hetilapban 
leendő közzététele végett dr. Márkus Adolf ügy­
védnek kiadni rendeli.

Árverési feltételek.
Melyek alatt a fentebb kitüntetett napon, 

hőlyen és időben a körülírt birtok a legtöbbet 
ígérőnek az utóajánlalnak fenlartásával, a becs­
áron alul is eladva lesz.

1. Kikiáltási ár 101 korona, 12G korona, 
127 korona, 138 korona és 320 koronában meg­
állapított adószerinti becsár.

2. Árverezni szándékozók tartoznak a fen­
tebbi ingatlanok fenti becsárának 10%-át kész­
pénz vagy óvadékképos értékpapírokban, vagy a 
bánatpénznek a Selmecbányái kir. adóhivatal 
mint bírósági letétpénztárnál előleges elhelyezés­
ről kiállított szabályszerű elismervényt a bírói 
kiküldött, kezéhez letenni.

3. Vevő köteles a vételért 1 részletben az 
árverés napjától számítva 30 és 60 nap alatt 
ezen árverés napjától számítandó 5% kamattal 
együtt a Selmecbányái kir. adóhivatal mint bírói 
letéti pénztárnál kérvény mellett lefizetni.

4. Vevő az árverés jogérvényét követő na­
pon haszonélvezetbe lép, a tulajdonjog javára 
azonban csak a vételár teljes lefizetése után hiva­
talból bekebelezve lesz.

5. Vevő köteles a megvett épületeket tűz­
kár ellen biztosítani s a biztosítási bárcát az el­
járó bíróságnak bemutatni, mely neki a vételár 
teljes lefizetése után visszaadva lesz.

6. Ha a vevő a vételárt a meghatározott 
idő alatt le nem fizetné, bármely érdekelt fél 
kérelmére az 1881. 60. t.-c. 185. paragrafusa 
értelmében az ő veszélyére és költségére uj ár­
verés lesz elrendelve.

Selmecbányán, 1906 évi szept. hó 12-én.
P. H.

O lv ash ata tlan  a lá ir á s
kir. járásbiró.

Tisztelettel értesítem Selmecbánya és nidéke nagyérdemű közönségét, kogy

25 év óta fennálló üzletem et
egy, a mai kor igényeinek teljesen megfelelő és a legnagyobb kényelemmel berendezett

J3odegával bővítettem ki.
Táradságoi és költséget nem kimébe, képes nagyok a legkényesebb igényeket is kielégíteni. 

Naponta friss kassai sonka, különféle felvágott, mindenfaju 

csemege, halak, sajtok a legjHiányosabb  árban kaphatók.

Azonkívül valódi magyar és francia pezsgők, a legjobb izü magyor borok palackonkint és poharankint kimérve.
f l nagyérdemű közönség becses látogatását kérne, nagyok

JYaponta friss kőbányai sör. 
— — Esténkint tea. ------ -

kitűnő tisztelettel

Godega és detiánvnagviözsde tulajdonos.
t
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R A JZ KÖ RZŐI jobbad
^oerges Cl. özt>. és fiánál.

M IM I
nélkül ne együnk levest. 
Néhány csepp elegendő.

6 NAP
A L A T TAMERIKÁBA
személyszállítás

K anadák cs Argentínába

/ .  kérjen utasítást 
levelező-lap is elég.

j^alk és Jarsa
magyar osztálya 

HAMBURG
Roboisen 30. szám.

Hogy hivják! Mikor született?
Nincs többé csalódás?

S zeren cséjét lep ecséte lve  őrzi a K ISS bankház!
M in d e n k i m e g k a p ja  a  s z e r e n c s e  á l ta l  n ek i s z á n t  so r s je g y e t!

Fortuna segélyével minién név és születési év részére egy szereucseszámot helyeztünk el 
p e c s é t  a la t t ,

a lepecsételt borilék elöoldala: A borilék hátsó oldala:

„JANÓ S“
Születési év: 1877.

KISS
szerencséje I
NAGY!

Használja ki az alkalmat.
Fogadja lepecsételve szerencséjét tőlünk

Írja meg nevét, születési n o p c Ó t  lo + " + "  az 011 részére eltett 
évét és mi azonnal küldjük CtlctLL szerencse-sorsjegyet.

Sok ezer család, moly bizalmával bennUnket megtisztelt és a

„KISS szerencséje NAG Y“
jelmondas híveihez csatlakozott, nálunk lelte szerencséjét; merítsen ön is a K iss bankház kiapadhatatlan szere n eső

forrásából, vegye át tőlünk

szerencséjének lepecsételt záloglevelét és gazdaság me§ jólét közel lesz Önhöz.
XIX. sorsjáték I. oszsályának húzása már folyó évi november hó 22. és 23-án lesz.

A z  I-s ő  o sz t. s o r s je g y e k  á ra i:
Egy nyolcad K 1.50. Egy negyed lí 3.—. Egy fél K 6.—. Egy egész K 12.—.

Iŝ Iss és Társa
m agy. kir. szab. osztilysorsjáték föelárusitó helye 

BUDAPEST, IV.. KOSSUTH LAJOS-UTCA 13.
Fiókok: VI , Váczi-köput 5. sz. — VII., Bpzsébet-köput 22. sas.

Ct Deál̂  Terenc-utcában 17. sz. házban 
lepő jelenleg

Paláncsanyi-féle bolt 
azonnal kiadó.

Évi bére 280 K és a lakásbér fillér. 
Í^ ö reb b e í: ‘Toclor C d sz ló  d r.-nd l.

? r j e  m g w s a
é» bórmontvo magyar nyelvű, gazdauoi. illuoziráii fö á rjeg y - 
aékom ot, 3000-nói több rajzzal, mlndonuo.aU n ikke l-, e z ü s t­

ös a ra n y ó rá k , valamint mindennemű szo lid  
a ran y  é s  e z ü s t á ru k . h a n g sz e re k , acél- 
ós b o ra iu k  síb.-röl e r e d e t i  g y á r i  á rb an .
Nikkel remontolr ára ... _.......... K 3 —
Syslom Iíoskopf patent ára ........  K 4.—
Svájci oredotl nystem Hoskopf patont IC 5.—
Bejegyzett „San Roakopf* nikkel-ein. K 7.—///a ll Ezüst remontolr ára . Glória" müvol K 7.6')jfw V  /  11X1 Ezüst remontolr óra dupla tudódéi... K 11.00

l 'fk .  Ébresztőóra IC 2 90. K onyhaóra  K 3.—
^  ü l i  Scliwarzwaldi óra K 2.80 Kakukóia K ■'•50

i  Minden órftórl 8 óvi Írásbeli jótállás. — Nin-
. IS JcE on k o c k á z a t !  B e c se ré lé s  m eg engedve , 

«s«9' va gy  a  p é n z  v issza  !
KONRADJÁNOS
E l s ő  ó r a g - y á r  é s  s z é tk ü ld ' s l á ru h áz , 

B r ü x  1258 ® * á m .  (C seh o rszág .)

SZALONNA
fehér sós, csontnélküli, szép tiszta, pörkölt bőrű, bár­

minő részleiekben, kg.-ja..................................................  132
Zsírnak való szalonna, sótalan, friss v á g á sú .......................  13G
Füstölt vastag szalonna..........................................................  140

„ vékony „   140
Debreceni paprikás szalonna............................................... 160
Füstölt kolbász sertés húsból, azonnal ehető v főzni való 184
Pácolt fokhagymás paprikás szalonna..................................  200
Pácolt bőrös sonka, karmonádll, o ld a la s .............................. —
Pácolt sovány, szalonna nélküli sonka, karmonádli, oldalas 160 

A föntl áruk szállító levele ós csomagolása Ingyen. 

Elsőrendű h á z iz s ir  k g .- j a ..................................................  144
Hozzá szelencék: 5 kg-os 120, 10 kg-os 160, 25 kg-os 300 f.

100—200 kg. vételnél ingyen hordó.

Tormás virsli párja 10 f, 50 pár vételnél 8 f. Szalvaládé darabja 
10 f, 50 pár vételnél 8 f.----------  A z  á r a k  f i l lé r e k b e n  é r t e n d ő k . ----------

Áruim árai, melyek gy a k ra n  v á lto zó k , o helyen minden 
számban „400 mm. szalonna" ciin alatt találhatók. 

Szállítja

Balczár Lajos kiviteli üzlete Nyíregyháza
Telefon 134. sz. Sürgönyeim: Balczár hentos Nyíregyháza.
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Üzlethelyiség 8 
változtatás. |
Alulírott van szerencsém a n. é. kö- * 

ztfnség szives tudomására hozni, miszerint 
évek hosszú során át a Fleming-féle ta­
karékpénztári házban levő

férfi-szabó
üzletemet november t-lől az Ezüst-utca 
13-ik szám alá (Jezsek-féle ház) he- g t  
lveztem át. XjJ

A n. é. közönség eddig tapasztalt jó w  
indulatu támogatását továbbra is kérve,

maradtam teljes tisztelettel: w
Friebert Ferenc W

férfi-sza b ó . O

KöliőgésI
Akt ez t figyelem be nem  veszi, bün- 
V'í hödik  sa já t te s tén !! 1*"'

Fényképészeti 
gépek és T  
kellékek

JV C ég  s o h a  n e m  lé te z e t t  s z e r e n c s e !
F olyó  év i o k tó b er  hó 2 3 -á n , a  V l-ik  o sz tá ly  zá ró h u zá s napján , a

SŐT legnagyobb ju ta lm at “SU
mely eddig egyáltalában előfordult

K A I S E R - f é l e

M E L L - C A R A M E L L A K
A HÁR OM  F E N Y Ő V E L  

Orvosilag kipróbált és ajánlva köhögés, 
rekedtség, hurut, elnyálkásodás és torok- 

kntarus ellen
C19Í1 közJegv/ öil..g hitclesitott okirat 
J 1 üU eléggé bizonyítja, hogy a mit 
ígérnek, azt b*» is tartják. - • • • 

C som agja 20 és 40  fillér. 
Kapható: Márkus 1VI.

k cukrászatában S e lm e c b á n y á n  
Deák Fcrenc-u. 7/1., saját ház.

Mákonyi P.

első és m  h íd ig  f r i s s  
—  m inőségben  —
( h i te l k é p e s  e g y é n e k n e k  

h a v i  r é s z le t f iz e té s re  i s )

kaphatód’,
|

Jeerges Á gost 
öze. és fiién ál

Terasszon.

Cimbalom-
ta n ítá st

válla l fő isk o la i 
h a llg a tó . — C im  
a  k ia d ó h iv a ta l ­

b a n .

700.000 korona
összegb en  és  p ed ig :

wnmnmr i  n i  f im  is i Imiin1 0 0 . 0 0 0
600.000 
700.000

am i fö á ru d á n k n a k  jutott s a szerencsés sorsjegy tulajdonosoknak a ltá lu n k  lett 
kifizetve.

H iv a tk o z á ssa l az á lta lu n k  k if iz e te tt  ó r iá si n y e r e m é n y r e  és az e z ­
e lő tt  Is m ár fö á ru d á n k n a k  ju to t t  so k  te tem es  fő n y er em é n y e k r e , aján­
lunk szerencse-sorsjegyeket a

folyó évi november hó 22. és 23-án
tartandó lü-ik sorsjáték 1 -sö osztály nyeremény húzásához.

____________%  V . Vs_____________ Vi_______________
kor. 1.50 3.— 6 .

Szántó és Társa
a m agyar királyi szabadalm azott osztálysorsjáték főelárusitói

Központ: Váci-utca 11. sz., Régi Posta-utca 10. sz.
Sorsjegyek főgyüjtődénkből itt h elyb en  is kaphatók:

Ó V Á R Y  K Á L M Á N
tőzsdéjében.

b'-‘V a n  s z e r e n c s é n k  a z  ig e n  t i s z t e l t  h ö l g y k ö z ö n s é g  s z i v e s  t u d o m á s á r a  h o z n i ,  , 
m i s z e r i n t  k é p v is e ló 'n k  j’j

toilettek, cüstümek, felöltők, szőrme- 
coilierek és szőrmekabátok legújabb 
modeiieit, továbbá női fehérnemüeket, 

szőnyegeket, függönyöket stb.
t a r t a l m a z ó , d ú s a n  f e l s z e r e l t  m i n i a g y ü j t e m é n y ü n k k e l  n o v e m b e r  h ó  f o l y a m á n  o d a ­
é r k e z ik .

M iu t á n  h a z a i  t ö r v é n y e i n k  é r t e l m é b e n  k é p v is e ló 'n k  c s a k i s  e ló 'z e t e s  m e g h í v á s  
a la p já n  t e h e t n é  l á t o g a t á s á t ,  t i s z t e le t t e l  k é r j ü k  a z o n  t i s z t e l t  h ö l g y e k e t ,  k ik  m i n t a -  
g y ű j t e m é n y ü n k e t  m e g t e k i n t e n i  ó h a jt já k , m i s z e r i n t  e b b e li  ó h a j u k a t  —  a z  ó 'k e t  
é r d e k lő  c ik k e k  m e g j e l ö l é s e  m e lle t t  a z  a lá b b i m in t a  s z e r i n t i  n é h á n y  s o r b a n  
v e l ü n k  k ö z ö ln i  k e g y e s k e d j e n e k .

MIN TA .
Tausky J. és Fiai cégnek

P ozsony .
S z á n d é k o m  lév én  c é g é n é l 

re n d e ln i, k é re m  k é p v is e lő jé t m e g fe le lő  m in ­
tá k k a l  h o z z á m  is e lk ü ld e n i.

N é v  ....................
L a k h e ly  * ............................
U tc a

K iv á ló  t i s z t e l e t t e l

T a u K  y  { ,  s i t i
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n i nnium i m m . m m w m m  >=■ :,.
Nyomatott Joerges Ágost flzv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1906,
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